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Social security and social assistance are current topics in Finland due to the so-
cial security reform, social security cuts and law changes that are being prepared. 
The government's planned cuts to unemployment insurances and housing allow-
ances would increase the number of social assistance recipients by approxi-
mately 47 000 people. The need for a smooth exchange of information between 
Kela and social work will continue to grow, particularly in matters related to in-
come support, as the number of social assistance clients increases. 
 
The objective of the thesis was to produce information for Kela and stakeholders 
about social assistance clients in a regional comparison. The thesis examined 
customer groups who had received social assistance for an extended period in 
2022, and the service referral notification made by Kela to municipal social ser-
vices for various customer groups. Customer groups and service referral notifi-
cations were studied by insurance districts, of which Kela's organizational struc-
ture includes five: southern, eastern, central, western, and northern insurance 
districts. The thesis was carried out as a register study using the statistics pro-
duced by Kela. 
 
The key findings indicated that the largest groups of social assistance recipients 
consisted of men living alone, women living alone, and after that the group of 
single-parent women. The percentage of single fathers in all insurance districts 
among livelihood support recipients was the smallest among household types. 
The eastern insurance district had the second highest number of income support 
recipients out of the five insurance districts, but there were the fewest notifications 
of the need for social work in relation to income support recipients in almost all 
customer groups in the region. According to the results, notifications of the need 
for social work were made for 5.93% of all social assistance recipients. The most 
common grounds for notifications in all regions were related to housing, liveli-
hood, and life management. 
 
The results on the distribution of social assistance by household types were con-
sistent with previous studies by Kela and THL. Studies on poverty in the eastern 
insurance district did not explain the low number on reported service referral no-
tifications in relation to recipients of social assistance. 

Key words: social security, customer segmentation, social assistance, service 
referral notification 
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1 JOHDANTO 

 

 

Sosiaaliturva on olennainen osa hyvinvointivaltioita ja se kattaa erilaiset lainsää-

dännölliset ja pakolliset ohjelmat, ollen yksi keskeisistä politiikan kokonaisuuk-

sista. Sosiaaliturvalla pyritään takaamaan yksilöiden ja perheiden toimeentulo 

erilaisissa elämäntilanteissa. (Hillier-Brown ym. 2019, 656; Simpson ym. 2021, 

2.) Suomessa toimeentulotuki toimii viimesijaisena taloudellisena tukena osana 

sosiaaliturvaa, ja sen tarkoituksena on turvata välttämätön toimeentulo (Blom-

gren ym. 2016, 13). Kansaneläkelaitos (myöhemmin Kela) vastaa toimeentulo-

tuen myöntämisestä ja siihen liittyvistä päätöksistä Suomessa (Kela 2023a). 

 

Opinnäytetyössä tutkitaan toimeentulotukiasiakkuuksia sekä toimeentulotuen 

saajista tehtyjä sosiaalityön tarpeen ilmoituksia ja niiden suhteellisia osuuksia Ke-

lan vakuutuspiireittäin. Opinnäytetyö toteutettiin rekisteritutkimuksena hyödyn-

täen Kelan tuottamaa aineistoa. Sosiaaliturva ja toimeentulotuki ovat ajankohtai-

sia aiheita Suomessa valmisteilla olevien sosiaaliturvauudistuksen, sosiaaliturva-

leikkausten ja lakimuutosten vuoksi. SOSTEn (2023) mukaan suunnitellut leik-

kaukset työttömyysturvaan ja asumistukeen kasvattaisivat toimeentulotuen saa-

jien määrää noin 47 000 henkilöllä. Tarve Kelan ja sosiaalityön väliselle sujuvalle 

tiedonvaihdolle kasvaa edelleen erityisesti toimeentulotukeen liittyvissä asioissa, 

mikäli toimeentulotukiasiakkaiden määrä kasvaa. 

 

Kiinnostus opinnäytetyön aiheeseen nousi vuoden 2023 laki toimeentulotuesta 

(1997/1412) uudistuksen myötä, jonka tarkoituksena oli vahvistaa Kelan ja vuo-

den 2023 alussa aloittaneiden hyvinvointialueiden yhteistyötä toimeentulotuen 

asiakkaiden asioissa. Ennen vuoden 2017 Kela-siirtoa toimeentulotuki oli yksi 

tärkeimpiä välineitä kuntien sosiaalityössä asiakkaiden sosiaalipalveluiden tar-

peen tunnistamisessa, mutta sen jälkeen tieto mahdollisesta sosiaalityön tar-

peesta on saatu vasta Kelan tekemän arvion ja ilmoitusten perusteella (Blomberg 

& Kroll 2020, 3). Kiinnostukseen aihetta kohtaan vaikutti myös toisen opinnäyte-

työntekijän työskentely Kelassa toimeentulotukiasiakkaiden palveluiden parissa. 

 

Kela-siirron jälkeistä yhteistyötä Kelan ja hyvinvointialueiden välillä on tutkittu 

useissa eri tutkimuksissa, kuten esimerkiksi Sosiaalibarometrissa (Näätänen & 
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Londén 2018) ja toimeentulotuen nykytila-analyysissa (Metsävainio & Vogt 

2023). Kelan tekemien sosiaalityön tarpeen ilmoitusten osalta tutkimus on ollut 

vähäisempää, ja tämän vuoksi tässä opinnäytetyössä keskitytään erityisesti il-

moitusten tarkasteluun Kelan ja kuntien välillä. 
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2 TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on syventyä Kelan toimeentulotukiasiakkuuksiin ja 

niihin liittyviin palvelutarveilmoituksiin eli tarkemmin sosiaalityön tarpeen ilmoituk-

siin vakuutuspiireittäin vuonna 2022. Opinnäytetyö tarjoaa kattavaa ymmärrystä 

Kelan toimeentulotuen asiakkuuksista sekä toimeentulotuen asiakkaisiin liitty-

vistä sosiaalityön tarpeen ilmoituksista ja niiden suhteellisista osuuksista alueit-

tain. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on: 

• tarjota ajantasaista tietoa toimeentulotuen saajien määristä eri asiakas-

segmenteissä Kelalle sekä muille sidosryhmille. 

• tuottaa tietoa sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määristä eri asiakasseg-

menteissä: tavoitteena on tunnistaa alueellisia ja asiakasryhmäkohtaisia 

eroja, jotka voivat vaikuttaa Kelan ja hyvinvointialueiden palvelujen suun-

nitteluun ja resurssien kohdentamiseen. 

 

Tarkoituksena on analysoida toimeentulotukiasiakkuuksia sekä sosiaalityön tar-

peen ilmoituksia ja niiden suhteellisia osuuksia vakuutuspiireittäin. Opinnäytetyö 

tuottaa tietoa ja ymmärrystä Kelan toimeentulotukiasiakkaiden tilanteesta ja pal-

velutarpeista eri asiakassegmenteissä ja vakuutuspiireissä. Tulokset auttavat ke-

hittämään toimeentulotukiasiakkaiden palveluita sekä yhteistyötä Kelan ja hyvin-

vointialueiden välillä. 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

1. Mikä on eri asiakasryhmien suhteellinen osuus toimeentulotuen saajista 

vakuutuspiireittäin vuonna 2022? 

2. Kuinka paljon eri asiakasryhmissä toimeentulotukea saavien asiakkaiden 

osalta on tehty sosiaalityön tarve ilmoituksia suhteessa toimeentulotuen 

saajiin vuonna 2022 vakuutuspiireittäin? 
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3 SOSIAALITURVAN OSA-ALUEET 

 

 

3.1 Sosiaaliturva 

 

Sosiaaliturva on käsite, joka kattaa erilaiset lainsäädännölliset ja pakolliset ohjel-

mat. Sille on vaikea antaa tarkkaa ja täysin yhteneväistä määritelmää, yleinen 

lähtökohta kansainvälisisissä määritelmissä on, että sosiaaliturva on yhteiskun-

nan tarjoama suoja terveydenhuollon ja toimeentuloturvan takaamiseksi erilai-

sissa elämäntilanteissa. Nämä tilanteet voivat liittyä esimerkiksi perhe-elämään, 

työkyvyttömyyteen, työttömyyteen, vanhuuteen tai lasten kasvatukseen. (ILO 

2010, 13; Hillier-Brown ym. 2019, 656; Simpson ym. 2021, 2; ISSA n.d.) Sosiaa-

liturvaan sisältyy taloudellisen ja terveydenhuollollisen tuen lisäksi työllistämistoi-

met esimerkiksi vammaisille, kroonisesti sairaille tai työttömille sekä perhepoli-

tiikka, kuten vanhempainvapaat (ILO 2010, 13; Hillier-Brown ym. 2019, 656). 

 

International Social Security Association (ISSA) on maailman johtava sosiaalitur-

valaitosten, ministeriöiden ja virastojen kansainvälinen järjestö. ISSA:n mukaan 

sosiaaliturva voi ilmetä monilla eri tavoilla, kuten sosiaalivakuutusohjelmina, ylei-

sinä kaikille saatavilla olevina ohjelmina, sosiaaliavustusohjelmina, kansallisina 

eläkerahastoina, vakuutusjärjestelminä ja muina järjestelyinä. Muita järjestelyjä 

voivat olla markkinasuuntautuneet lähestymistavat, jotka toimivat osana maan 

sosiaaliturvajärjestelmää sen mukaisesti, mitä kansallinen lainsäädäntö tai käy-

täntö määrittelee. (ISSA n.d.) Sosiaaliturva on perusluonteeltaan julkisen sektorin 

vastuulla olevaa, yleensä julkisten laitosten kautta tarjottavaa etuutta tai palvelua, 

jota rahoitetaan maksujen tai verojen avulla. Sitä voi täydentää yksityiset laitok-

set, kuten vakuutusyhtiöt, erityisesti eläkejärjestelmät täydentävät ja voivat osit-

tain korvata julkisen sosiaaliturvan osia. (ILO 2010, 14.) 

 

ISSA:n (n.d.) mukaan lähes kaikissa maailman maissa on jonkinlainen sosiaali-

turvajärjestelmä. Yleisimpiä ohjelmia maailmanlaajuisesti ovat vanhuuseläkkeet, 

työkyvyttömyyseläkkeet ja perhe-eläkkeet, joiden jälkeen tulevat työtapaturma- 

ja ammattitautivakuutukset, sairaus- ja äitiysavustusohjelmat sekä perheavustus- 

ja työttömyyskorvausohjelmat (ISSA n.d). Oikeus sosiaaliturvaan voi olla riippu-
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vainen joko sosiaalimaksuista tai maassa oleskelusta. Kriteerejä etuuksien saa-

miseksi voivat olla myös ikä, terveydentila, työmarkkinat, tulot tai muu sosiaalinen 

tai taloudellinen asema tai jopa tietyn käyttäytymisen noudattaminen. (ILO 2010, 

14.) 

 

ISSA on koonnut tietoja sosiaaliturvasta 176 maassa ja eritellyt viisi eri sosiaali-

turvan osa-aluetta: perhe-etuudet; vanhuus, vammaisuus ja leskeys; sairaus ja 

äiteys; työttömyys sekä työtapaturmat. Sosiaaliturvan lisäksi ISSA on jaotellut so-

siaaliturvajärjestelmät kymmeneen eri luokkaan. Näitä luokkia ovat sosiaaliva-

kuutus, toimeentulotuki, työhön liittyvä sosiaaliturva, universaali järjestelmä, tar-

veharkitut etuudet, henkilökohtainen tili, pakollinen työeläke, pakollinen yksityi-

nen vakuutus, eläkerahastot ja työnantajavastuujärjestelmä. Jokaisessa sosiaa-

liturvajärjestelmässä on määritelty henkilöt, jotka ovat oikeutettuja saamaan 

etuuksia tai palveluita. Lisäksi ISSA määrittelee kelpoisuusehtoja, jotka tulee täyt-

tää saadakseen sosiaaliturvaetuuksia. (Grünewald 2014, 10–11.) 

 

Maailmanlaajuisesti noin puolella maailman väestöstä on mahdollisuus saada 

jonkinlaista sosiaaliturvaa, mutta ainoastaan 20 prosentilla väestöstä sosiaalitur-

vaa on riittävästi. Tämä tarkoittaa, että suuri osa ihmisistä ei ole riittävästi suojat-

tuja taloudellisten vaikeuksien tai elämän eri haasteiden edessä. (ILO 2010, 7; 

ISSA n.d.) Laajemman sosiaaliturvajärjestelmän tarve on näin ollen tärkeä 

haaste kaikille alueille ympäri maailmaa. Kattavuuden laajentaminen edellyttää 

kuitenkin samanaikaista toimintaa laajempiin poliittisiin kysymyksiin, kuten väes-

tön ikääntymiseen, muuttuviin perherakenteisiin, talouden globalisaation vaiku-

tuksiin, epävirallisten työmarkkinoiden kasvuun sekä terveydellisiin ja ympäristöl-

lisiin haasteisiin. Tämä tarkoittaa, että sosiaaliturvan kehittäminen vaatii moni-

puolisia toimenpiteitä ja huomioon ottamista monilla eri yhteiskunnan osa-alu-

eilla. (ISSA n.d.) 

 

Hyvinvointivaltioiden sosiaaliturvassa on suuria eroja eri puolilla Eurooppaa. Li-

beraalien hallitusten maissa, kuten Irlannissa ja Iso-Britanniassa on tyypillistä 

vaatimattomat tulonjaot ja voimakas riippuvuus yksityisestä sektorista. Konser-

vatiivisille järjestelmille, kuten Saksalle, Ranskalle ja Itävallalle on tyypillistä 

asema, joka eriyttää sosiaalietuudet sekä kolmannen sektorin roolin sosiaalitur-

vassa. Skandinavian maiden sosiaalidemokraattisille hallituksille on ominaista 
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valtion edistämä tasa-arvo suhteellisen korkeilla tulonsiirroilla, sitoutumisella 

täystyöllisyyteen ja toimeentulon suojaan. Etelä-Euroopan mailla, kuten Italialla, 

Kreikalla, Portugalilla ja Espanjalla on pirstaloituneempi järjestelmä ja vahva pai-

notus perheen tukeen. (Hillier-Brown ym. 2019, 655–656.) 

 

 

3.2 Sosiaaliturvapolitiikka 

 

Sosiaaliturva on yksi keskeisistä politiikan kokonaisuuksista ja se on suuressa 

roolissa hyvinvointivaltioissa. Sosiaaliturvapolitiikan ensisijaisena tavoitteena on 

tulonjako köyhyyden vähentämiseksi ja yksilöiden elintason ylläpitämiseksi koko 

elinkaaren ajan. (Hillier-Brown ym. 2019, 656; Simpson ym. 2021, 2.) Sosiaaliset 

oikeudet, kuten oikeus sosiaaliturvaan tai terveyspalveluihin eivät rajoitu vain yh-

den valtion lainsäädäntöön vaan ne ovat ylikansallisia. YK:n kansainvälinen ta-

loudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskeva yleissopimus (TSS-so-

pimus) ja Euroopan neuvoston Euroopan sosiaalinen peruskirja pitävät sisällään 

keskeiset sosiaaliset ihmisoikeudet. Lisäksi YK:n kansalaisoikeuksia ja poliittisia 

oikeuksia koskeva kansainvälinen yleissopimus sekä Euroopan ihmisoikeussopi-

mus suojaavat sosiaalista turvallisuutta. (Kalliomaa-Puha & Tuovinen 2017, 11–

12.) 

 

Euroopan sosiaalisen peruskirjan (44/1991) artikla 12 määrittelee kansalliselle 

sosiaaliturvajärjestelmälle vähimmäistason ja velvoittaa jäsenvaltiota pyrkimään 

sosiaaliturvan asteittaiseen nostoon korkeammalle tasolle. Sosiaaliturvaetuuk-

sien tulee olla sellaisella tasolla, että saajalle ei aiheudu köyhyyttä. Vähimmäis-

tason tulee olla 50 % valtiossa käytettävissä olevasta mediaanitulosta.  Mikäli 

sosiaalietuuksien taso on 40–50 % mediaanituloista, voidaan huomioon ottaa 

täydentävät tarveharkintaiset tulot, eli Suomessa asumistuki ja toimeentulotuki. 

Tarveharkintaisia tuloja ei oteta huomioon, mikäli etuuksien taso on alle 40 %, 

tällä huolehditaan siitä, että valtio ei voi korvata sosiaaliturvajärjestelmää tarve-

harkintaisilla sosiaalietuuksilla. Peruskirjan valvonta perustuu valtioiden rapor-

tointiin sekä järjestökanteluihin. Raportit tarkastaa sosiaalisten oikeuksien komi-

tea, joka myös tutkii kantelut. (Huhtanen 2017, 70–71.) 

 



11 

Tilanteissa, joissa henkilön elämäntilanne ei rajoitu vain yhteen valtioon sosiaali-

sia oikeuksia suojelee Euroopan sosiaaliturvaoikeus. Sen tavoitteena on mukaut-

taa ja yhteensovittaa sosiaaliturvajärjestelmiä suhteessa toisiinsa ja näin mah-

dollistaa työntekijöiden oikeus vapaaseen liikkuvuuteen EU:n alueella. Sosiaali-

turvan yhteensovittamisella tarkoitetaan EU:ssa käytettyjä yhteisiä sääntöjä, 

jotka eivät korvaa omia kansallisia järjestelmiä. (Devetzi ym. 2022, 9–10; Euroo-

pan komissio n.d.) Liikkumisvapaus ja sosiaaliturvan yhteensovittaminen mah-

dollistavat EU:n kansalaisille työskentelyn, opiskelun ja asumisen eri maassa sa-

malla kun se varmistaa, että jokainen maa säilyttää oman sosiaaliturvajärjestel-

mänsä (Sosiaaliturvajärjestelmien yhteensovittaminen 2022). 

 

Yhteensovittaminen koskee EU:n 27 jäsenvaltiota sekä Islantia, Liechtensteinia, 

Norjaa ja Sveitsiä. Yhdistyneeseen kuningaskuntaan sovelletaan erityisiä yhteen-

sovittamissääntöjä. Jokaisella maalla on itsenäinen päätäntävalta siitä, kuka kuu-

luu kansallisen sosiaalivakuutuksen piiriin, mitä etuuksia myönnetään ja millaiset 

ovat näiden etuuksien saamisen ehdot. (Euroopan komissio n.d.) Yhteensovitta-

misella varmistetaan myös se, että EU:ssa liikkuvalla henkilöllä on ainoastaan 

yhden maan sosiaaliturvaan oikeus samanaikaisesti (EU-lainsäädäntö 2023). 

 

Tietoa sosiaaliturvalainsäädännöstä, työlainsäädännöstä sekä ihmisoikeuslain-

säädännöistä kansallisella tasolla tarjoaa kansallisen työ-, sosiaaliturva- ja ihmis-

oikeuslainsäädännön tietokanta NATLEX. Se erottelee sosiaaliturvaan liittyvät 

lait: 1. perustuslain, 2. lait ja asetukset, 3. määräykset, jotka täsmentävät lain 

soveltamista, 4. viranomaisten ohjeistukset, 5. kansainväliset sopimukset, 6. EU-

direktiivin, 7. EU-asetuksen, 8. EU-päätöksen, 9. EU-suosituksen, 10. työehtoso-

pimuksen sekä 11. oikeuskäytännöt. (Grünewald 2014, 9, 12.) 

 

 

3.3 Suomen sosiaaliturva  

 

Suomen perustuslain (731/1999) mukaan jokaisella henkilöllä on oikeus 

välttämättömään toimeentuloon ja huolenpitoon. Säännös on toissijainen, eli sitä 

sovelletaan, mikäli henkilö ei muutoin pysty hankkimaan ihmisarvioisen elämän 

edellyttämää turvaa omalla toiminnallaan tai saa sitä muista sosiaaliturvajärjes-

telmistä tai muilta henkilöiltä. Laki takaa jokaiselle oikeuden perustoimeentulon 
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turvaan työttömyyden, sairauden, työkyvyttömyyden ja vanhuuden aikana sekä 

lapsen syntymän ja huoltajan menetyksen perusteella, tämä turva ei voi muodos-

tua kuitenkaan ainoastaan viimesijaisesta turvasta. (Suomen perustuslaki 

1999/731; Jyränki & Husa 2012, 441–442.) 

 

Suomen sosiaaliturva koostuu toimeentuloa turvaavista rahallisista etuuksista 

sekä sosiaali- ja terveyspalveluista ja sen toimeenpanosta huolehtivat Kela, kun-

nat, hyvinvointialueet, työttömyyskassat ja eläke- sekä muut vakuutuslaitokset. 

Monet etuudet ja palvelut nivoutuvat yhteen ja niistä vastaavat eri toimijat yhteis-

työssä. Esimerkiksi viimesijaisena etuutena toimivan toimeentulotuen kokonai-

suudesta vastaa sekä Kela että hyvinvointialueet. Sosiaaliturva rahoitetaan vero-

varoilla, vakuutusmaksuilla sekä valtionosuuksilla. (Kela 2023a; Suomen sosiaa-

liturvajärjestelmä 2023.) 

 

Oikeus osaan sosiaalipalveluista ja sosiaaliturvaetuuksista syntyy asumisen pe-

rusteella ja toiset perustuvat työskentelyyn. Esimerkiksi Kelan etuuksiin ja hyvin-

vointialueiden tarjoamiin terveys- ja sosiaalipalveluihin oikeus syntyy asumisen 

perusteella, kun taas työskentelyyn perustuvalla sosiaaliturvalla tarkoitetaan työ-

eläkkeitä, työtapaturma- ja ammattivakuutuksia. Työttömyysturva on sekä työs-

kentelyyn että asumiseen perustuvaa sosiaaliturvaa. (Suomen sosiaaliturvajär-

jestelmä 2023.) Mikäli asuminen Suomessa on tilapäistä, ei silloin yleensä synny 

oikeutta Kelan etuuksiin (Ulkomailta Suomeen 2023). Turvapaikanhakijana oi-

keus etuuksiin syntyy oleskeluluvan myöntämisen jälkeen, jos asuminen Suo-

messa on vakinaista (Kela 2023h). 

 

Suomen sosiaaliturvan taloudelliset tuet voidaan jaotella karkeasti kolmeen eri 

osa-alueeseen, joita ovat vähimmäisturva, perusturva ja ansioturva. Vähimmäis-

turvaan lukeutuu viimesijainen etuus toimeentulotuki, perusturvaan syyperustai-

set etuudet, kuten työmarkkinatuki, ja ansioturvaan ansiosidonnaiset etuudet, ku-

ten ansiopäiväraha. Näiden etuuksien jaottelua täydentävät muun muassa asu-

mistuki, lapsilisä ja vammaistuki. (Iivonen, Tervola & Ollonqvist 2022, 4.) Sosiaa-

listen oikeuksien komitea on antanut vuosina 2015 ja 2017 Suomelle huomau-

tuksen sosiaaliturvaetuuksien riittämättömästä tasosta. Huomautusten mukaan 

alimpien perusturvaetuuksien vähimmäistaso ei ole Euroopan sosiaalisen perus-
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kirjan mukainen. (Eskelinen & Pennanen 2018, 21.) Myös vuonna 2023 julkais-

tussa ratkaisussa Suomen sosiaaliturvan tason on edelleen todettu olevan liian 

alhainen, vaikka siinä oli otettu huomioon vuosien 2018–2021 perusturvaetuuk-

sien tason nostaminen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2023). 

 

Suomen sosiaaliturvan uudistaminen on ollut käynnissä vuodesta 2020 alkaen ja 

sen valmistelusta vastaa parlamentaarinen komitea, jonka toimikausi kestä maa-

liskuuhun 2027 saakka. Yksi tavoitteista on muun muassa uudistaa järjestelmää 

niin, että se vastaa perustuslain mukaisesti välttämättömän toimeentulon ja huo-

lenpidon velvoitteesta ja perustoimeentulosta. (Sosiaaliturvakomitea 2023, 11.) 

Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuolto uudistuivat 2023 vuoden alusta, kun vastuu 

palvelujen järjestämisestä siirtyi kunnilta 21 hyvinvointialueelle. Sote-uudistuksen 

yksi keskeisistä tavoitteista on turvata yhdenmukaiset ja yhteen toimivat palvelut 

hyvinvointialueilla asuville yhdenvertaisesti koko Suomessa. (Sote-uudistus 

2022.) Hyvinvointialueiden vastuulle kuuluu useita eri palveluita tarvitsevien asia-

kasryhmien tunnistaminen sekä palvelukokonaisuuksien määritteleminen ja yh-

teensovittaminen. Palvelukokonaisuuksien järjestämisessä ja yhteensovittami-

sessa työkaluna voidaan käyttää segmentointia, jossa väestöä ja palveluita voi-

daan ryhmitellä valittujen kriteerien avulla. (Liukko, Koivisto & Tiirinki 2018, 1.) 
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4 ASIAKASSEGMENTOINNIN MERKITYS SOSIAALITURVASSA 

 

 

4.1 Segmentoinnin eri tekijät 

 

Sosiaaliturvajärjestelmä on jaettu eri osa-alueisiin niin, että se kykenee vastaa-

maan yksilöiden eri elämäntilanteeseen liittyviin tarpeeseen. Jaottelua eri aluei-

siin ja niiden pilkkomista tarkempiin osiin voidaan kutsua asiakasryhmittelyksi tai 

asiakassegmentoinniksi, jolloin esimerkiksi palveluita voidaan kohdentaa oikealle 

asiakasryhmälle. Väestön segmentointi voi perustua esimerkiksi elämävaiheisiin, 

kuten lapsiperheisiin, työikäisiin ja ikääntyneisiin ja näitä segmenttejä voidaan 

täsmentää edelleen sosiaalisen tilanteen, terveydentilan tai hyvinvoinnin riskien 

perusteella. Mitä tarkemmin segmentointia on toteutettu, sitä paremmin erilaiset 

asiakasryhmät voidaan tunnistaa ja palvella tarpeiden mukaisesti. (Liukko ym. 

2018, 1–3.) 

 

Asiakasryhmien tunnistamiseksi segmentointia voidaan tehdä useilla eri tekijöillä. 

Yleisin segmentointimuoto on demografiset tiedot, joista monet ovat helposti mi-

tattavissa, selitettävissä ja analysoitavissa. Demografiset tiedot eli yksilöiden 

ominaisuudet koostuvat esimerkiksi iästä, sukupuolesta, siviilisäädystä, asumis-

muodosta, etnisestä taustasta ja koulutuksesta. (Lakshmi 2020, 30; Bergström & 

Leppänen 2021, 80–81.) Käyttäytymisen segmentoinnilla taas tarkoitetaan esi-

merkiksi asiakkaan reagointia ja käyttäytymismallia verkkopalveluissa, kun 

maantieteellinen segmentointi perustuu asiakkaan sijaintiin ja psykografinen seg-

mentointi asiakkaan kiinnostukseen sekä mielipiteisiin. Elämäntyyli, yhteiskunta-

luokka, mielipiteet, harrastukset ja kiinnostuksen kohteet ovat yleisiä psykografi-

sen segmentoinnin tekijöitä. (Lakshmi 2020, 30.) 

 

Väestön segmentointi, jonka tavoitteena on terveyspalvelujen optimointi, on ke-

hittynyt alun perin markkinoiden segmentoinnista. Väestön segmentointi mahdol-

listaa palvelujen tehokkaan kehittämisen vastaamaan kunkin segmentin yhteisiä 

tarpeita ja näin ollen myös kohdentamaan rajallisia resursseja oikein tavoitteiden 

saavuttamiseksi. (Chong & Matchar 2017, 287; Heliskoski ym. 2018, 6.) Väestön 

segmentoinnissa tunnistetaan kaksi tärkeää segmenttikriteeriä. Näitä segmen-

tointityyppejä ovat pysyvät, eli kovat kriteerit ja muuntuvat segmentit eli pehmeät 
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kriteerit. Pysyvät segmentit perustuvat yleensä pitkäaikaisiin ja stabiileihin piirtei-

siin, jotka ovat usein demografisia tai pysyviä elämänvaiheisiin liittyviä tekijöitä. 

Pysyvät segmentoinnin perusteet eivät muutu radikaalisti tai nopeasti ajan kulu-

essa, niitä voi olla esimerkiksi suhteellisen vakioitunut tuen tai palvelun tarve. 

Muuntuvat segmentit eli pehmeät segmentoinnin perusteet taas perustuvat vaih-

televiin ja dynaamisiin piirteisiin, kuten elämäntyyli tai muuntuva tuen tarve. 

Nämä segmentit voivat vaihdella nopeastikin lyhyessä ajassa. Muuntuvat seg-

mentoinnin perusteet voivat olla kausiluonteisia, jotka mukautuvat nopeasti muut-

tuviin asiakastilanteisiin. (Liukko ym. 2018, 3–5.) 

 

Muuntuvia ja pysyviä segmenttejä käytetään ymmärtämään asiakkaiden tarpeita 

ja eri näkökulmia. Pysyvillä segmenteillä voidaan luoda esimerkiksi vankka pe-

rusta asiakasprofiileille ja pitkäaikaisten suhteiden rakentamiselle, muuttuvat 

segmentit taas mahdollistavat esimerkiksi kyvyn reagoida nopeasti muuttuviin 

olosuhteisiin tai asiakastarpeisiin. Hyvin hoidetulla asiakassegmentoinnilla voi-

daan tarjota räätälöityjä ratkaisuja eri asiakasryhmille, parantaa tyytyväisyyttä 

sekä toiminnan tehokkuutta. (Liukko ym. 2018, 4–5.) 

 

Asiakassegmentoinnissa fokus on asiakkaissa, kun taas asiakkuussegmentoin-

nissa siinä, että sen avulla pystytään paremmin hahmottamaan asiakkaiden pal-

velutarpeet. Asiakkuussegmentoinnin avulla voidaan tarkastella esimerkiksi eri 

ryhmien voimavaroja, ongelmien moninaisuutta sekä tukea antavia verkostoja. 

Asiakkuussegmentoinnin kautta voidaan siis paremmin hahmottaa palvelutar-

peet ja niiden mukaiset asiakasvirrat. Segmentoinnin avulla voidaan rakentaa, 

organisoida ja resursoida jokaiselle asiakasryhmälle palvelupolkuja, kehittää 

osaamista ja yhteiskäytäntöjä sekä selkiyttää johtamisjärjestelmiä. Asiakkuus-

segmentoinnin pohjalta rakennettu palvelupolkumalli auttaa esimerkiksi eriyttä-

mään palveluita asiakkaiden voimavarojen ja tarpeiden mukaan, suuntaamaan 

resursseja sekä tarkastelemaan kokonaisuutta laaja-alaisemmin. (Niemelä & Ki-

vipelto 2019, 2, 11.) 

 

Asiakkuussegmentoinnissa on otettava huomioon ihmisten muuttuvat tarpeet ja 

asiakkaiden liikkuminen eri kategorioiden välillä. Palvelun tulee olla henkilökoh-

taista, ellei perustelluista syistä palvelun muotoa ole kehitetty esimerkiksi digitaa-

liseen muotoon. (Niemelä & Kivipelto 2019, 11.) 
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4.2 Segmentointi sosiaali- ja terveyspalveluissa 

 

Sosiaali- ja terveyspalveluita tarvitsevilla asiakkailla voi olla hyvin monialaista niin 

fyysistä, psyykkistä kuin sosiaalistakin palveluntarvetta saman aikaisesti. Monia-

laista palvelua tarvitsevien asiakkaiden tunnistamiseen ei ole olemassa yksiselit-

teistä tapaa, jota voisi soveltaa kaikkialla Suomessa. Tarve toimiville ja laaja-alai-

sesti sovellettaville työkaluille ja toimintamalleille on suuri. Asiakkaille tarvitaan 

parempaa ja yhdenvertaista pääsyä palveluihin elämäntilanteeseen sopivaksi, 

kun taas ammattilaisten ja organisaatioiden kannalta tarvitaan sujuvampaa yh-

teistyötä ja parempaa resurssien kohdentamisesta apua tarvitseville. (Hieta-

pakka, Tiirinki & Sinervo 2020, 41–43.) 

 

Hietapakan ym. (2020) mukaan Suomessa monialaisia palveluita tarvitsevat asi-

akkaat tunnistetaan yleensä asiakasohjauksissa. Yksi käytössä oleva apukeino 

tunnistamiseen on tietojärjestelmien hyödyntäminen asiakkaiden segmentoin-

nissa. Suuntima-palvelu on asiakassegmentoinnin apuväline sosiaali- ja tervey-

denhuollonpalveluissa, jonka avulla voidaan tunnistaa paljon palveluja tarvitsevia 

asiakasryhmiä. Suuntima on Suomessa kehitetty potilaiden segmentointiin tar-

koitettu innovaatio, joka huomioi sekä työntekijän näkemyksen että asiakkaan 

oman näkemyksen hänen kyvystään toimia arjessa. (Hietapakka ym. 2020, 42–

45.) 

  

Lisäksi Helsingissä vuonna 2015 osana asiakassegmentoinnin kehittämistä 

käynnistyi palveluja tarvitsevien (ppt) asiakkaiden tunnistamisen kehittäminen. 

Ppt-asiakkuudelle on kriteerinä muun muassa palvelutarpeen toistuvuus, palve-

luiden suuret kustannukset tai esimerkiksi asiakkaan palvelutarpeen edellyttämä 

työtapa, kuten monialainen yhteistyö. Asiakkaan tunnistaminen paljon palveluja 

tarvitsevaksi tapahtuu asiakkaan saapuessa palveluun, jolloin osana asiakasseg-

mentointia kartoitetaan mahdollisia terveys- ja hyvinvointiongelmia hyödyntäen 

eri indikaattoreita. Sosiaalisen syrjäytymisen indikaattoreina toimivat muun mu-

assa pitkäaikaistyöttömyys tai asunnottomuus. (Hietapakka ym. 2020, 52.) 

 

 

Asiakassegmentoinnissa hyödynnetään nelikenttämallia, joissa asiakas jaetaan 

yhteen neljästä asiakkuusryhmästä, arjessa pärjäämisen ja riskien määrän sekä 
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palvelutarpeiden mukaisesti. Asiakkuusryhmät ovat pärjääjäasiakkuudet, tuki-

asiakkuudet, yhteistyöasiakkuudet ja huolenpitoasiakkuudet, joista ppt-asiakkuu-

det jaotellaan yleensä kahteen viimeisimpään. Tavoitteena olisi, että kaikki paljon 

palveluja tarvitsevat asiakkaat olisivat yhteisöasiakkuuksien ryhmässä. (Hieta-

pakka ym. 2020, 52.) 

 

Asiakassegmentoinnin on todettu tuovan hyötyä asiakkaiden tuen tarpeen tun-

nistamiseen ja palveluohjaukseen. Hyötyinä on todettu paljon palveluita tarvitse-

vien (ppt) asiakkaiden tunnistaminen ja eteenpäin ohjaamisen selkeytyminen ja 

yhdenmukaistuminen sekä sen on havaittu tuoneen esille asiakkaita, joiden pal-

velut eivät ole olleet heidän tarpeidensa mukaisia. (Hietapakka ym. 2020, 53.) 

 

 

4.3 Segmentoinnin haasteet 

 

Asiakassegmentoinnin riskinä saattaa kuitenkin olla yksilöllisyyden sivuuttami-

nen. Palveluiden toteutus painottaa yksilöllisyyttä sekä asiakas- ja tarvelähtöi-

syyttä, mutta palveluketjut ja -kokonaisuudet pohjaavat yleistettyyn tietoon. Elä-

mänkaarimallin mukainen segmentointi esimerkiksi pitää sisällään erityyppisiä, 

poikittaisia ja pienempiä segmenttejä, jotka ovat tärkeä tunnistaa. Elämänkaari-

mallin mukaisessa segmentoinnissa pidättäytyminen saattaa heikentää palvelu-

kokonaisuuksien joustavaa mukautumista palvelutarpeisiin. (Liukko ym. 2018, 3.) 

 

Yksilöllisen ja yleisen lähestymistavan välisen ristiriidan voidaan nähdä olevan 

peräisin pohjoismaisesta universalismista. Universalismin periaatteen riskinä on 

sokeutuminen palvelujärjestelmän erojen ja erilaisuuden havaitsemiselle. Ristirii-

taa voidaan avata segmenttien ymmärtämisenä ilmiöiden ja palvelujen työväli-

neinä eikä yleistävänä jaotteluna yksilöllisyyden sivuuttavana. (Liukko ym. 2018, 

3.) 

 

 

Paljon palveluja tarvitsevien- asiakkaiden kokonaisvaltaista toimintamallia tutkit-

taessa on havaittu asiakassegmentointiin liittyväksi haasteeksi sen hyödyntämi-

nen kaikissa asiakkaan sote-palveluissa. Tehtyä segmentointia ei voida välttä-

mättä hyödyntää sote-palveluissa kirjaamisen rakenteellisten puutteiden vuoksi, 
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sillä kaikissa kirjausjärjestelmissä ei ole välttämättä sopivaa sijaintia asiakasseg-

menttitiedon kirjaamiselle. (Hietapakka ym. 2020, 56.) 
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5 TOIMINTAYMPÄRISTÖNÄ KELA  

 

 

5.1 Kela sosiaaliturvan toimeenpanijana 

 

Opinnäytetyön toimintaympäristönä toimii Kela, joka on sosiaaliturvan keskeinen 

toimeenpanija Suomessa. Kelan toiminta-ajatus "Elämässä mukana – muutok-

sissa tukena" kuvastaa sen perustehtävää turvata ihmisten toimeentuloa, edistää 

terveyttä ja tukea itsenäistä selviytymistä. (Kela 2023e.) 

 

Kelan strategian keskeisenä tarkoituksena on olla ihmisten tukena ja turvana ar-

jen haasteissa tarjoamalla helposti saavutettavia palveluita. Organisaatio pyrkii 

tunnistamaan elämäntilanteiden muutokset hyvissä ajoin ja tarjoamaan oikean-

laista apua ja palveluita silloin, kun ihmiset niitä tarvitsevat. Kelan strategia ko-

rostaa tiedon, tuen ja yhteistyön merkitystä hyvinvoinnin luomisessa ja tarjoami-

sessa kaikille yhteiskunnan jäsenille. (Kela 2023e.) 

 

Kela tekee yhteistyötä erilaisten kumppaneiden ja sidosryhmien, kuten hyvinvoin-

tialueiden kanssa. Hyvinvointialueet ja Kela ovat kahden eri hallinnon tahoja Suo-

messa. Kela vastaa sosiaaliturvan hoitamisesta koko maassa, tarjoten monenlai-

sia tukia ja etuuksia, kun taas hyvinvointialueet ovat vastuussa sosiaali- ja ter-

veyspalveluiden järjestämisestä. Yhteistyö Kelan ja hyvinvointialueiden välillä on 

äärimmäisen tärkeää, jotta nämä palvelut toimivat saumattomasti ja tehokkaasti. 

(Kela 2023e; Londén ym. 2023, 19–20.) 

 

Kelan organisaatiorakenne koostuu viidestä tulosyksiköstä, kahdesta toiminnalli-

sesta yksiköstä ja sisäisestä tarkastuksesta, joka toimii Kelan pääjohtajan alai-

suudessa toimintayksikkönä. Yksi tulosyksiköistä on valtakunnallisten asiakkuus-

palvelujen tulosyksikkö, jonka alaisuudessa toimii viisi vakuutuspiiriä. Vakuutus-

piirejä ovat eteläinen, itäinen, keskinen, läntinen ja pohjoinen vakuutuspiiri, ja ne 

vastaavat etuushakemusten käsittelystä. (Tulosyksiköt 2021.) 

 

 

5.2 Asiakkuussegmentointi Kelassa 

 



20 

Tehokkaan toiminnan ja palvelujen kehittämisen edellytyksenä on tunnistaa eri-

laiset asiakasryhmät ja heidän tarpeensa. Kela pyrkii kehittämään palveluitaan 

perustuen asiakasymmärrykseen, jolla tarkoitetaan käsitystä asiakkaiden tar-

peista, odotuksista, palveluiden käytöstä ja niihin liittyvistä haasteista. Tämä asia-

kasymmärrys perustuu monipuoliseen asiakastietoon, asiakaspalautteisiin, asia-

kaskokemustietoon ja asiakaskäyttäytymisen analysointiin. (Kela 2023d.)  

 

Koska suurin osa suomalaisista on Kelan asiakkaita, on Kela tehnyt asiakkuus-

segmentointia sekä yksityishenkilöille että työnantajille, tunteakseen erilaiset 

asiakasryhmät ja kehittääkseen toimintaa vaikuttavasti ja tuottamaan tarpeisiin 

vastaavia räätälöityjä palveluita. Kelan sisäisten ja ulkopuolisten tietojen perus-

teella rakennetaan kuvaa asiakkaiden tarpeista, täydentäen tietoa esimerkiksi 

erilaisia demografisilla taustamuuttujilla, kuten iällä, sukupuolella ja kansalaisuu-

della. (Kela 2023d.) Asiakkaiden arkeen ja tarpeisiin liittyviä yhtäläisyyksiä ja 

eroja on analysoitu hyödyntäen palvelumuotoilua ja laajoja tietoaineistoja. Tämän 

avulla on määritelty asiakasryhmiä, joita ovat "tasaisen arjen asiakkaat", "muut-

tuvan arjen asiakkaat" ja "tuettavan arjen asiakkaat". Asiakasryhmät eivät mää-

rittele sitä, mitä etuuksia asiakas saa, vaan asiakasryhmissä voi olla samojenkin 

etuuksien saajia. (Kela n.d.b, 3.) 

 

Asiakasymmärrykseen perustuva asiakkuussegmentointi auttaa Kelaa tarjoa-

maan yhdessä kumppaneiden kanssa asiakkaille oikeanlaista tukea oikeaan ai-

kaan. Segmenteistä tuettavan arjen asiakkaat ovat yleensä niitä, jotka tarvitsevat 

jatkuvaa toimeentulotukea Kelasta sekä monen eri viranomaisen palveluita. Asia-

kasryhmässä korostuu arjen monet samanaikaiset haasteet ja tarve muutoksille 

kohti tasaisempaa arkea. Tuettavan arjen asiakasryhmään kuuluu 6 % Kelan asi-

akkaista. (Kela n.d.b, 4–5, 10.) 

 

Asiakasryhmittelyä voidaan tehdä elämäntilanneperustaisesti, jossa asiakasryh-

mät ovat myös etuusriippumattomia eli asiakkaat voivat saada useita etuuksia ja 

etuudet voivat mennä päällekkäin eri ryhmissä. Esimerkiksi perustoimeentulo-

tuen asiakkaat voivat olla Kelan elämäntilannepohjaisen asiakasryhmittelyn mu-

kaisesti muun muassa työttömiä, opiskelijoita, asevelvollisia, yrittäjiä, eläkeläisiä 

tai ulkomaalaisia. (Kela 2023c.) Asiakasryhmiä on segmentoitu myös elämänti-

lanteen mukaisesti saajakotitalouksittain. Niitä ovat yksin asuvat, muut yhden 
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hengen kotitaloudet, lapsettomat parit, lapsiperheet, kahden huoltajan perheet, 

yksinhuoltajaperheet. (Perustoimeentulotuen saajakotitaloudet 2023.) Kelan 

osaamiskeskuksen päällikön Pasi Pajulan (2023) mukaan toimeentulotuen eri 

asiakasryhmien tarpeita tulisi tunnistaa vielä selkeämmin toimeentulotuen asia-

kaslähtöisen kehittämisen vuoksi, sillä toimeentulotuen saajat ovat hyvin erilai-

sissa tilanteissa olevia ihmisiä ja suurin osa saa myös jotain muuta Kelan etuutta. 

 

Metsävainio ja Vogt (2023) taas ovat nostaneet esiin toimeentulotuen asiakas-

ryhmiä alueellisen jaottelun perusteella. Alueelliset erityispiirteet ja asiakasryh-

mät on määritelty työpajoissa, joissa Kelan ja kuntien lähiesihenkilötyötä tekevät 

työntekijät ovat keskustelleet asiasta. Keskusteluissa nousi esiin, että esimerkiksi 

itäisen vakuutuspiirin alueella asiakaskunnan arvioitiin olevan sairaampaa ja työt-

tömyyden olevan korkeampaa suhteessa muihin alueisiin, kun taas pohjoisen va-

kuutuspiirin alueella kuvattiin olevan moninaisia asiakasryhmiä ja alueen mukaan 

asiakasryhmät ja tuen tarpeet ovat erilaisia. Läntisellä alueella nousi esiin ruot-

sinkielisten asiakkaiden ryhmä ja eteläisellä alueella korostuivat mielenterveys-

ongelmat, päihteet ja työttömyys sekä asumisen haasteet. Toimeentulotuen ny-

kytilaa selvittäessä nähtiin, että Kelan ja sosiaalityön yhteisesti määrittelemät 

asiakassegmentit voisivat olla yksi tulevaisuuden mahdollisuus tarjota parempaa 

neuvontaa ja täsmällisempää palveluiden kohdentamista. (Metsävainio & Vogt 

2023, 53–54, 68.) 

 

 

5.3 Toimeentulotuki 

 

Sosiaaliturvan viimesijaisena taloudellisena tukena toimii sosiaalihuoltoon kuu-

luva toimeentulotuki, jonka tarkoituksena on turvata välttämätön toimeentulo hen-

kilön tai perheen ihmisarvoisen elämän kannalta. Toimeentulotuen viimesijaisuus 

tarkoittaa, että siihen nähden ensisijaista on selvittää mahdollisuus muihin tuloi-

hin, kuten ensisijaisiin etuuksiin. (Blomgren ym. 2016, 13; Kela 2023f.) Tuen tar-

koituksena on mahdollistaa välttämättömän toimeentulon lisäksi itsenäinen sel-

viytyminen ja osallisuus yhteiskunnan toiminnassa (Sosiaali- ja terveysministeriö  

2022b, 13).  
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Oikeus toimeentulotukeen voi syntyä silloin, kun muut tulot tai varallisuus eivät 

riitä kattamaan välttämättömiä jokapäiväisiä menoja. Oikeus etuuteen voi syntyä 

esimerkiksi niin työttömälle kuin työssäkäyvällekin, mikäli tulot ovat vähäiset, tai 

välttämättömiä menoja, kuten terveydenhuollonmenoja on paljon tai perheessä 

on paljon huolettavia. Opiskelijoiden kohdalla opintolaina on ensisijaista tuloa toi-

meentulotukeen nähden ja näin ollen oikeutta ei yleensä synny, mikäli opiskeli-

jalla on mahdollisuus lainaan. (Kela 2023c.) Eläkettä saavien asiakkaiden osalta 

oikeus toimeentulotukeen syntyy yleensä vain, mikäli asiakkaalla on terveysme-

noja, sillä eläketurva ja siihen kuuluvat etuudet ovat suhteellisen korkeat (Mukkila 

& Tervola 2021, 2).  

 

Vuonna 2017 perustoimeentulotuen käsittely keskitettiin valtakunnalliseksi Ke-

laan (Kela-siirto). Siirron myötä perustoimeentulotuki siirtyi Kelan vastuulle ja täy-

dentävä sekä ehkäisevä toimeentulotuki jäi kuntien hoidettavaksi. Uudistuksen 

tarkoituksena oli vähentää ihmisten ”pompottelua” viranomaiselta toiselle, vaikka 

uudistusta tehdessä oltiin kuitenkin tietoisia siitä, että niiden henkilöiden kohdalla, 

jotka tarvitsevat sekä taloudellisen että sosiaalityön tuen, uudistus saattaisi mo-

nimutkaistaa asiointia ja heidän tilannettaan. (Saikku, Blomgren, Heinonen & 

Laatu 2021, 40.) Riskeiksi uudistuksessa tunnistettiin asiakkaiden ”pallottelu” vi-

ranomaisten välillä ja jääminen vaille heidän tarvitsemaansa sosiaalityön apua 

(Blomberg & Kroll 2020, 3–4; Saikku ym. 2021, 40).  

 

Saikku ym. (2021, 40) ovat todenneet, että Kela siirron jälkeen asiakkaiden ”pal-

lottelua” koskevat riskit ovat realisoituneet. Riskien vähentämiseksi toimeentulo-

tukilakiin 1.1.2023 alkaen tehtiin muutoksia, joiden tavoitteena on parantaa erityi-

sesti haavoittuvassa asemassa olevien toimeentulotukiasiakkaiden asemaa. 

Muutoksilla tarkennettiin toimeentulotukiasiakkaan oikeuksia saada monialaista 

palvelua ja jatkossa Kelan ja hyvinvointialueiden sosiaalityön välisen yhteistyön 

toteutumista varmistetaan neuvottelukuntien toimesta. (Sosiaali- ja terveysminis-

teriö 2022a.) Osalla toimeentulotuen saajista on laajempi sosiaalihuollon ja mui-

den palvelujen tarve, jolloin yhteistyötä useamman viranomaisen välillä tarvitaan 

ja korostuu myös asiakastietoja koskevan yhteisen tietopohjan tarve (Pajula 

2023). 
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5.4 Toimeentulotuen pitkäaikaiskäyttö 

 

Toimeentulotuki on tarkoitettu täydentämään kotitalouden muita tuloja tilapäi-

sesti, mutta käytännössä se on usein pitkäaikainen tulonsiirto (Laatu, Airio, & 

Mattila 2020, 123–124). Pitkäaikaiskäyttö syntyy etuusjärjestelmän näkökul-

masta silloin, kun henkilöllä ei ole oikeutta ensisijaisiin etuuksiin tai, kun ensisi-

jaiset etuudet eivät riitä kattamaan perustoimeentulotuessa korvattavaa perus-

osaa ja asumismenoja (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022b, 8, 34). Usein taus-

talla on esimerkiksi pitkäaikaistyöttömyys, joka aiheuttaa toimeentulotuen tar-

peen (Sosiaaliturvakomitea 2023, 109). 

 

Toimeentulotuen nykyinen rooli perusturvan täydentäjänä on hallinnollisesti ras-

kas ylläpitää ja ristiriidassa perustuslain 19§ mukaisen sosiaaliturvan rakenteen 

kanssa (Sosiaaliturvakomitea 2023, 110). Perusturvan varassa kokonaan ole-

vista henkilöistä noin puolella on kotitalouden pääasiallisena tulonlähteenä työt-

tömyysetuus. Perusturvaetuuksista työttömyysetuus sekä sairaus- ja vanhem-

painpäivärahat ovat niin matalia, että ne oikeuttavat laskennallisesti myös toi-

meentulotukeen, mikäli henkilöllä on asumismenoja. (Mukkila & Tervola 2021, 2, 

32.) Toinen ryhmä, joilla pitkäaikainen toimeentulotuen tarve korostuu, on ilman 

ensisijaisia perusturvaetuuksia olevat työttömät, joiden tulot koostuvat asumisen 

tuesta ja toimeentulotuesta (Sosiaaliturvakomitea 2023, 110). 

 

Toimeentulotuen kestoa määritellään Kelan tilastoissa usein kalenterivuoden ai-

kaisten tukikuukausien määrän mukaan. Lyhytaikaisen toimeentulotuen kestona 

pidetään yleisesti 1–3 kuukauden pituista tuen kestoa kalenterivuodessa ja pit-

käaikaisella toimeentulotuella tarkoitetaan yleensä 10–12 kuukauden pituista 

tuen kestoa kalenterivuodessa. (THL 2021.) Sosiaaliturvauudistuksen yhtey-

dessä sosiaaliturvakomitea on määritellyt neljä keskeistä sosiaaliturvan ongel-

makokonaisuutta, joista yhteen: ”Viimesijainen turva, perusturva ja asuminen” si-

sältyy toimeentulotuen pitkäaikaiskäyttö. Pitkäaikainen toimeentulotuen käyttö on 

nostettu raportissa keskeiseksi ongelmaksi. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022b, 

8, 34.)  
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Sosiaaliturvakomitean (2023) mukaan toimeentulotukeen liittyvissä tutkimuk-

sissa on havaittu, että todennäköisyys toimeentulotuen saannin pitkittymiselle li-

sääntyy parin kuukauden etuuden saannin jälkeen. Siihen mennessä noin puolet 

asiakkaista siirtyy pois pelkän toimeentulotuen varasta, ensisijaisten etuuksien 

saajiksi tai muusta syystä pois pelkän toimeentulotuen varasta. Merkittävällä 

osalla toimeentulotuen saanti ilman ensisijaisia etuuksia tai ansiotuloja kuitenkin 

pitkittyy ja heistä suuri osa on nuoria. (Sosiaaliturvakomitea 2023, 112, 114.) 

 

Pitkittyneiden toimeentulotukiasiakkuuksien syitä on tutkittu ainoastaan tapaus-

tutkimuksina, pitkittäistutkimuksia aiheesta ei ole saatavilla. Tapaustutkimuksissa 

on selvinnyt, että pitkäaikaiseen viimesijaisen etuuden käyttöön liittyy useita pääl-

lekkäisiä ongelmia, joita ei ole selvitetty tarpeeksi. Voi olla, että asiakkaan tervey-

dentilaa tai työ- ja toimintakykyä ei ole esimerkiksi selvitetty lainkaan vuosia jat-

kuneen toimeentulotukiasiakkuuden aikana. (Sosiaaliturvakomitea 2023, 112, 

114.) Pitkään jatkunut toimeentulotuen käyttö voi viitata pysyvämpään huono-

osaisuuteen ja ongelmien kasautumiseen (Vaalavuo, Haula & Bakkum 2020, 45). 

 

Pitkään sosiaaliturvan varassa elämisen syyt ovat Suonion ym. (2017) mukaan 

moninaiset ja ei voida sanoa vain muutamia sosiaaliturvariippuvuutta selittäviä 

tekijöitä. Elämää rajoittavat työ- ja toimintakyvyn menetys, osalla elämän reuna-

ehtojen ymmärtämättömyys ja usein näihin limittyvät jollain tapaa päihdeongel-

mat (Suonio ym. 2017, 286). Vaalavuon ym. (2020) mukaan yksi merkittävistä 

riskitekijöistä pitkäaikaiselle toimeentulotuen saannille on matala koulutustaso. 

Vuonna 2014 pääkaupunkiseudulla asuneista 18–34 vuotiaista 10–12 kuukautta 

tukea saaneista 69 prosenttia oli suorittanut ainoastaan peruskoulun (Vaalavuo 

ym. 2020, 45). 

 

Suonion ym. (2017, 286) mukaan pitkäaikaisesti sosiaaliturvan varassa olevien 

tilanteiden korjaaminen ja viimesijaisella sosiaaliturvalla elävien parempi selviy-

tyminen edellyttää monikeinoisuutta, palvelujärjestelmän joustavuutta, henkilö-

kohtaista keskusteluapua ja tukitoimien yhteensovittamista. Pitkäaikaista toi-

meentulotuen saantia sekä vaikeuksien kasautumista voidaan ehkäistä Kelan ja 

sosiaalityön sujuvalla ja hyvällä yhteistyöllä, erityisesti paljon tukea tarvitsevien 

asiakkaiden kohdalla, joiden on asioitava sekä Kelassa että sosiaalitoimessa 
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(Blomgren, Saikkonen, Heinonen & Laatu 2020, 225). Toisaalta, kun pitkäaikai-

nen toimeentulotuen saanti liittyy perusturvaetuuksien matalaan tasoon ja etuutta 

saadaan muiden etuuksien täydentäjänä esimerkiksi kattamaan asumismenoja, 

ei toimeentulotuen saamiseen liity aina sosiaalityön tarvetta (Saari 2017, 26). So-

siaalityön tarve riippuu myös muutoin toimeentulotuen saajan elämäntilanteesta 

(Blomgren ym. 2020, 214). 

 

Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saavien kokonaistilanne tulisi kuitenkin aina sel-

vittää, sillä oikea-aikaisesti tarjottavilla palveluilla on merkittävä rooli itsenäisen 

suoriutumisen edistämisessä. Toimeentulotukiasiakkaiden ohjaaminen muihin 

palveluihin tapahtuu Kelassa esiin nousseiden huolien tai lakisääteisten ohjaa-

misvelvollisuuksien kautta. Lisäksi toimeentulotukilain uudistuksen myötä 

1.1.2023 lisättiin mahdollisuus yhteisiin tapaamisiin asiakkaan, Kelan ja sosiaali-

huollon kesken. (Sosiaaliturvakomitea 2023, 113.) 

 

 

5.5 Kelan tekemät palvelutarveilmoitukset 

 

Suomessa useilla viranomaisilla ml. Kelan työntekijöillä on sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) 35§ mukaan velvollisuus ohjata asiakas sosiaalipalveluiden piiriin tai 

asiakkaan suostumuksella tehdä sosiaalityön tarpeen ilmoitus, mikäli tehtäväs-

sään saa tietää henkilöstä, jonka sosiaalihuollon tarve on ilmeinen. Lainsäädän-

nössä asetetaan tiukemmat kriteerit ilmoitusten tekemiselle ilman asiakkaan 

suostumusta. Tässä tapauksessa asiakkaan on oltava ilmiselvästi kykenemätön 

huolehtimaan omasta hyvinvoinnistaan, terveydestään tai turvallisuudestaan tai 

lapsen etu sitä vaatii. Nämä laissa määritellyt ehdot asettavat melko korkeat vaa-

timukset Kelan ilmoituksille, mikä voi vaikuttaa työntekijöiden toimintaan (Sosiaa-

lihuoltolaki 1301/2014; Jokela, Kivipelto & Ylikännö 2019, 20.) 

 

Asiakkaiden tuen tarpeen tunnistamisen näkökulmasta toimeentulotuki oli ennen 

Kela-siirtoa yksi sosiaalityön tärkeimpiä välineitä sosiaalipalvelujen tarpeen tun-

nistamiseen. Kela-siirron jälkeen sosiaalityö on saanut pääsääntöisesti tiedon toi-

meentulotuen hakijan mahdollisesta sosiaalityön tarpeesta vasta Kelan tekemän 

arvion ja ilmoituksen perusteella. (Blomberg & Kroll 2020, 3.) Ohjauksen ja sosi-

aalityön tarpeen ilmoituksen yksi tavoite on lisätä ajoissa tehtyjä yhteydenottoja 
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ja lisätä painopistettä korjaavasta tuesta ehkäisevään tukeen. Ilmoitus sosiaali-

huoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi tulee tehdä ensisijaisesti yhteistyössä asiak-

kaan kanssa, mikä voi vahvistaa myös yhteistyötä jatkossa. (Sosiaalihuoltolain 

soveltamisopas 2017, 106–107.)  

 

Sosiaalihuoltolain lisäksi lastensuojelulain (417/2007) 25 § velvoittaa laissa mää-

riteltyjä viranomaisia, ml. Kelaa ilmoittamaan sosiaalihuoltoon, mikäli työssään 

on saanut tietää lapsesta, jonka lastensuojeluntarve tulee selvittää. Kelalla on 

mahdollisuus tehdä myös nuorisolakiin perustuva ilmoitus kuntaan sekä vanhus-

palvelulakiin perustuva ilmoitus hyvinvointialueelle (Kela 2023f, 202–203). 

 

Lastensuojeluilmoitusten ja sosiaalihuollon tarpeen ilmoitusten lisäksi Kela välit-

tää automaattisesti tiedon hyvinvointialueille asiakasryhmistä toimeentulotukea 

saavista asiakkaista, jos asiakkaan perustoimeentulotuen perusosaa on päätetty 

alentaa, kun asiakas on alle 25-vuotias työtön ja saanut pääasiallisena tulona 

toimeentulotukea 4 kuukautta tai, kun 25 vuotta täyttänyt työtön on saanut toi-

meentulotukea pääasiallisena tulona 12 kuukautta sekä maahanmuuttajasta, 

joka on saanut toimeentulotukea 2 kuukautta. (Kela 2023b.) Ilmoitukset työttö-

mistä perustoimentulotuen saajista perustuu lakiin kuntouttavasta työtoiminnasta 

(189/2001) ja ilmoitus toimeentulotukea saavasta maahanmuuttajasta perustuu 

lakiin kotoutumisen edistämisestä (1386/2010). 

 

Automaatti-ilmoituksissa digitaalinen järjestelmä tunnistaa ne asiakkaat, jotka 

kuuluvat ryhmiin, joita ilmoitusvelvollisuus koskee. Järjestelmä lähettää auto-

maattisen ilmoituksen asiakkaan kotikunnan hyvinvointialueelle sosiaalityön tar-

peesta. (Mesiäislehto, Moisio & Ilmakunnas 2022, 4.) Toimeentulotukea haetaan 

kotitaloutena, mutta ilmoitukset lähtevät yksittäisistä tuensaajista. Ilmoitusten tar-

koituksena on ohjata asiakkaita tuen ja oikeanlaisten palveluiden piiriin. (Jauhiai-

nen & Korpela 2019, 22, 24). 

 

Automaattiseen ilmoitukseen ei kysytä suostumusta asiakkaalta samalla tavoin 

kuin sosiaalihuoltolain (1301/2014) 35§ mukaiseen yhteydenottoon. Kelasta kun-

taan menevän ilmoituksen myötä sosiaalityön tapaaminen on asiakkaalle vapaa-

ehtoista, eikä se vaikuta toimeentulotuen myöhempään saantiin. (Mesiäislehto 

ym. 2022, 4–5.) Sosiaalityöllä onkin ollut haasteita asiakkaiden tavoittamisessa 
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ilmoituksen johdosta tai asiakkaat, erityisesti nuoret, eivät ole saapuneet tapaa-

misiin (Blomberg & Kroll 2020, 7; Mesiäislehto ym. 2022, 5). 

 

 

5.6 Yhteenveto 

 

Opinnäytetyön keskeiset näkökulmat liittyvät sosiaaliturvan ja asiakassegmen-

toinnin teoreettiseen viitekehykseen, jossa tarkastellaan Kelan toimeentulotuki-

asiakkuuksia sekä Kelan tekemiä sosiaalityön tarpeen ilmoituksia valtakunnalli-

sesti. Opinnäytetyön rakenne on havainnollistettu kuvioon 1.  Alla tiivistettynä, 

miten opinnäytetyö sijoittuu näiden teorioiden yhteyteen. 

 

Sosiaaliturva on yhteiskunnallinen järjestelmä, joka pyrkii tukemaan yksilöiden 

toimeentuloa ja hyvinvointia erilaisissa elämäntilanteissa. Sosiaaliturva koostuu 

sekä rahallisista etuuksista että sosiaali- ja terveyspalveluista. Toimeentulotuki 

osana sosiaalihuoltoa on yksi keskeisimmistä sosiaaliturvan muodoista tarjoten 

taloudellista tukea niille, jotka tarvitsevat apua toimeentulonsa turvaamiseksi. So-

siaaliturvajärjestelmän ymmärtäminen on keskeistä, kun pyritään analysoimaan 

toimeentulotukiasiakkuuksia sekä työntekijöiden tekemiä sosiaalityön tarpeen il-

moituksia hyvinvointialueiden sosiaalihuoltoon.  

 

Asiakkuussegmentointi puolestaan auttaa tunnistamaan erilaisia asiakasryhmiä 

niiden tarpeiden ja ominaisuuksien perusteella. Segmentointi mahdollistaa asia-

kasryhmien kohdennetun palvelun tarjoamisen ja resurssien tehokkaamman käy-

tön. Opinnäytetyössä tarkastelemme eri segmenttien avulla toimeentulotuen asi-

akkuuksia ja sosiaalityön tarpeen ilmoituksia toimeentulotuen asiakkaista. 

 

Opinnäytetyö painottaa valtakunnallista näkökulmaa, joka antaa laajemman ku-

van toimeentulotukiasiakkuuksista ja sosiaalityön tarpeen ilmoituksista Kelan va-

kuutuspiireittäin Suomessa. Tämä mahdollistaa alueellisten erojen tunnistami-

sen, mikä voi auttaa kehittämään toimeentulotuen ja sosiaalityön käytäntöjä te-

hokkaammin ja oikeudenmukaisemmin eri alueilla. 
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Kuvio 1. Opinnäytetyön rakenne 
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6 TUTKIMUSASETELMA 

 

 

6.1 Aineistopyyntö 

 

Määrällisessä tutkimuksessa tutkija yleensä kerää tutkimusaineiston esimerkiksi 

kyselyiden tai haastattelulomakkeiden avulla. Toisaalta riippuen tutkimusongel-

masta, tutkija voi myös hyödyntää valmiita aineistoja ja tilastoja. (Vilkka 2007, 30; 

Heikkilä 2017, 17.) Tämän opinnäytetyön aineistona käytettiin Kelan tilastopalve-

luiden tuottamia tilastoja. Kriteerit aineiston sisältäviin tietoihin muodostuivat tut-

kimuskysymysten perusteella. Aineistopyyntö sisälsi kaksi tilastoa, joista ensim-

mäinen tilasto keskittyi perustoimeentulotukiasiakkuuksiin. Tämän osion pääta-

voitteena oli hankkia tietoa niiden asiakkaiden määrästä, jotka olivat saaneet pe-

rustoimeentulotukea vähintään neljä peräkkäistä kuukautta vuosina 2021–2023, 

ja tämä tieto oli jaoteltuna vakuutuspiireittäin. Aineistopyynnössä tehtiin asiakas-

segmentointi sukupuolen, kotitaloustyypin, ikäryhmän sekä kansalaisuuden mu-

kaan, noudattaen Kelan ennalta määrittelemiä luokituksia. 

 

Aineistopyynnön toinen osa sisälsi tilaston, joka koostui toimeentulotukiasiak-

kaista tehdyistä palvelutarveilmoituksista. Tämän osion tavoitteena oli selvittää 

pitkäaikaisesti perustoimeentulotukea saaneiden asiakkaiden kohdalla tehtyjen 

palvelutarveilmoitusten määrää vuosina 2021–2023, tarkasteltuna vakuutuspii-

reittäin. Halusimme keskittyä samoihin demografisiin muuttujiin kuin ensimmäi-

sessä tilastossa (sukupuoli, kotitaloustyyppi, ikäryhmät ja kansalaisuus). Lisäksi 

tilastopyyntö sisälsi tiedot ilmoitusten tyypistä (automaattinen palvelutarveilmoi-

tus tai työntekijän tekemä sosiaalityön tarpeen ilmoitus) ja määristä sekä palve-

lutarveilmoitusten aiheista. 

 

Aineistopyyntö kuitenkin muuttui ja täsmentyi prosessin aikana ja siitä poistettiin 

asiakkaiden yleisimmät etuudet aineiston luotettavuuden varmistamiseksi. Alku-

peräisen suunnitelman mukaisten yleisempien etuuksien mukaan ottaminen olisi 

johtanut tilanteeseen, jossa sama henkilö olisi esiintynyt tilastossa useita kertoja. 

Tämän vuoksi päätimme jättää yleisimmät etuudet pois lopullisesta aineistopyyn-

nöstä. Lisäksi tarkensimme tietoa kansalaisuudesta kahteen pääkategoriaan: 
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Suomen kansalaiset ja ulkomaan kansalaiset, sillä kansalaisuuksia olisi ollut liian 

paljon käsiteltäväksi, mikäli jokainen maa olisi eritelty erikseen. 

 

Aineistopyyntö: 

1. Tilasto perustoimeentulotukiasiakkuuksista: 

• pitkäaikaisesti vähintään neljä kuukautta perustoimeentulotukea yhtä-

jaksoisesti saaneiden asiakkaiden määrä vuosina 2021–2023 vakuu-

tuspiireittäin, eriteltynä:  

o sukupuoli (mies, nainen)  

o kotitaloustyyppi (yksin asuvat, yksinhuoltajaperheet, kahden 

huoltajan perheet, muut yhden hengen kotitaloudet, lapsettomat 

parit) 

o ikäryhmät (18–24, 25–64, yli 65-vuotiaat)   

o kansalaisuus (Suomi – ulkomaa) 

 

2. Tilasto palvelutarveilmoituksista:   

• pitkäaikaisesti vähintään neljä kuukautta perustoimeentulotukea yhtä-

jaksoisesti saaneiden asiakkaiden määrä vuosina 2021–2023 vakuu-

tuspiireittäin, eriteltynä:  

o sukupuoli (mies, nainen) 

o kotitaloustyyppi (yksin asuvat, yksinhuoltajaperheet, kahden 

huoltajan perheet, muut yhden hengen kotitaloudet, lapsettomat 

parit) 

o ikäryhmät (18–24, 25–64, yli 65-vuotiaat)   

o kansalaisuus (Suomi – ulkomaa) 

o ilmoituksen tyyppi ja määrä (automaatti, käsintehty)  

o sosiaalityön tarpeen ilmoituksen aihe  

 

Opinnäytetyössä ”pitkäaikaisesti toimeentulotukea saavat” tarkoittavat henkilöitä, 

jotka ovat saaneet vähintään neljä kuukautta yhtäjaksoisesti toimeentulotukea 

kalenterivuoden aikana. Määritelmä valittiin mahdollistamaan vertailu palvelutar-

veilmoituksiin, joita tehdään neljä kuukautta toimeentulotukea saaneista henki-

löistä. Kuntouttavaa työtoimintaa koskevan lain (2001/189) mukaan, kun alle 25-

vuotias työtön henkilö on saanut toimeentulotukea yli neljä kuukautta, tulee Kelan 
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lähettää ilmoitus asiasta hyvinvointialueen sosiaalityöhön. Tämä ilmoitus tehdään 

työllistymissuunnitelman laatimiseksi kyseiselle henkilölle (2001/189). 

 

Aineistossa käytetty toimeentulotuen saajien kotitaloustyyppien ja ikäryhmien 

luokittelu perustuu Kelan tilastoinnissa käytettyihin määritelmiin. Kotitaloustyyp-

pejä ovat yksin asuvat, yksinhuoltajaperheet, kahden huoltajan perheet, muut yh-

den hengen kotitaloudet ja lapsettomat parit. Ikäryhmät ovat jaoteltu kolmeen ryh-

mään: 18–24 vuotiaat, 25–64 vuotiaat ja yli 65 vuotiaat. Aineisto on jaoteltu myös 

sukupuolen perusteella, jakamalla toimeentulotuen saajat miehiin ja naisiin sekä 

kansalaisuuden perusteella, jakamalla saajat Suomen kansalaisiin ja ulkomaan 

kansalaisiin. Kotitaloustyyppien, ikäryhmien, sukupuolen ja kansalaisuuden jaot-

telun tavoitteena oli saada tietoa toimeentulotuen saajien erilaisista elämäntilan-

teista sekä erityistarpeista ja mahdollisista eroista heidän välillään. Kotitalous-

tyyppi, ikä, sukupuoli ja kansalaisuus on määritelty sen tilanteen mukaan, mikä 

on ollut voimassa, kun henkilö on saanut toimeentulotukea neljä peräkkäistä kuu-

kautta.  

 

Toimeentulotuen saajahenkilöllä tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä henkilöä, 

jolla on ollut myönteinen päätös Kelan perustoimeentulotuesta. Päätös perustoi-

meentulotuesta tehdään perheille, mikä tarkoittaa toimeentulotuessa yksin asu-

via henkilöitä tai yhdessä asuvia perheenjäseniä. Perheenjäseniksi katsotaan 

avopuolisot, aviopuolisot sekä rekisteröidyssä parisuhteessa elävät henkilöt ja 

alaikäiset lapset. Perhekäsite on määritelty toimeentulotukilaissa ja se eroaa ti-

lastokeskuksen perhemääritelmästä. (THL 2021, 7.) Esimerkiksi kahden huolta-

jan perheet sekä lapsettomat parit ovat saaneet yhteisen perustoimeentulotuen 

päätöksen, mutta molemmat päätöksen osapuolet ovat toimeentulotuen saajia, 

jolloin he ovat molemmat mukana tämän työn tilastomäärissä. Tilaston kriteerien 

kotitaloustyypeistä muut yhden hengen kotitaloudet voivat olla esimerkiksi täysi-

ikäisiä lapsia, jotka asuvat vanhempiensa kanssa tai kämppiksiä. 

 

 

6.2 Aineisto 
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Opinnäytetyössä sovelletaan lakia sosiaali- ja terveystietojen toissijaisesta käy-

töstä (ns. toisiolaki). Toisiolaki mahdollistaa sosiaali- ja terveydenhuollossa syn-

tyneiden henkilötietojen käytön muussa kuin ensisijaisessa tarkoituksessa, jonka 

vuoksi ne on alun perin kerätty ja tallennettu. Toisiolain säännösten tavoitteena 

on mahdollistaa henkilötietojen tehokas ja tietoturvallinen käsittely sekä turvata 

yksilön luottamuksensuojaa sekä oikeuksia ja vapauksia. (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö n.d.) Tutkimuksissa aineistoja, jotka ovat kerätty esimerkiksi tilastoista, 

tietokannoista tai artikkeleista, kutsutaan toisen käden aineistoiksi. Toisin sanoen 

joku muu kuin tutkija on kerännyt materiaalin ensisijaisesti muuhun kuin tutkimus-

käyttöön. (Vilkka 2007, 33.) 

 

Opinnäytetyön lopullinen aineisto koostui aineistopyynnön mukaisesti kahdesta 

eri tilastosta, jotka olivat keskeisiä toimeentulotukea ja sosiaalityön tarpeen ilmoi-

tuksia koskevissa analyyseissa. Työssä käytettävä aineisto on kerätty Kelan ti-

lastopalveluissa 11.7.2023.  

 

Ensimmäinen osa aineistoa oli toimeentulotukitilasto, joka sisälsi tiedot niistä yli 

18 vuotiaista henkilöistä, jotka olivat saaneet vähintään neljä peräkkäistä tukikuu-

kautta perustoimeentulotukea kalenterivuoden aikana vuosina 2021–2023. Vuo-

den 2023 osalta tiedot kattoivat ajanjakson tammikuu-kesäkuu. Tiedot oli jaoteltu 

sukupuolen, kotitaloustyypin, ikäryhmän sekä kansalaisuuden mukaan. Tarkoi-

tuksena oli analysoida toimeentulotuen saajien määrän kehitystä ja jakautumista 

eri vakuutuspiirien kesken, ottaen huomioon myös muita keskeisiä tekijöitä, kuten 

sukupuolen, kotitaloustyypin, iän ja kansalaisuuden. Tämän aineiston osan ta-

voitteena oli luoda tietoa siitä, kuinka toimeentulotuki jakautuu väestön keskuu-

dessa sekä tarjota taustatietoa seuraaville analyyseille. 

 

Toinen osa aineistosta oli palvelutarveilmoitukset tilasto, joka sisälsi tiedot palve-

lutarveilmoitusten lukumäärästä yli 18 vuotiailla toimeentulotuen saajilla, jotka oli-

vat saaneet toimeentulotukea vähintään neljä kuukautta kalenterivuoden aikana 

yhtäjaksoisesti vuosina 2021–2023. Vuoden 2023 osalta tiedot kattavat ajanjak-

son tammikuu-kesäkuu. Tiedot oli jaoteltu sukupuolen, kotitaloustyypin, ikäryh-

män sekä kansalaisuuden mukaisesti. Tämän osan tarkoituksena oli tarjota tietoa 

palvelutarveilmoitusten jakautumisesta eri asiakasryhmien välillä, toimeentulo-
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tuen saajien sosiaalityön tarpeista ja sosiaalityön perusteista. Sosiaalityön tar-

peen ilmoitusten syyn tarkastelun tavoitteena oli auttaa ymmärtämään, millaiset 

tilanteet ja tarpeet johtavat palvelutarpeen ilmoituksen tekemiseen. 

 

Opinnäytetyön aineiston tilastot koostuivat useista eri segmenteistä, joiden tar-

koituksena oli antaa kattava kuva toimeentulotuen saajista ja heidän tarpeistaan. 

Opinnäytetyön keskiössä olivat Kelan viisi eri vakuutuspiiriä, joita ovat eteläinen, 

itäinen, keskinen, läntinen ja pohjoinen vakuutuspiiri. Eteläinen vakuutuspiiri kat-

taa seuraavat maakunnat: Uusimaa, Päijät-Häme, Kymenlaakso sekä Etelä-Kar-

jala. Itäinen vakuutuspiiri taas sisältää maakunnat Etelä-Savo, Pohjois-Savo, 

Pohjois-Karjala sekä Keski-Suomi. Keskiseen vakuutuspiiriin kuuluvat Kanta-

Häme, Pirkanmaa sekä Etelä-Pohjanmaa. Läntinen vakuutuspiiri kattaa Varsi-

nais-Suomen, Satakunnan, Pohjanmaan sekä Ahvenanmaan, kun taas pohjoi-

nen vakuutuspiiri kattaa Keski-Pohjanmaan, Pohjois-Pohjanmaan, Kainuun sekä 

Lapin maakunnat. Tämä piirien muodostama maantieteellinen jako mahdollisti 

alueellisten erojen ja yhtäläisyyksien analysoinnin toimeentulotuen saajien ja hei-

dän tarpeidensa osalta. 

 

Toimeentulotukitilastossa voi esiintyä sama henkilö kaksi kertaa, mikäli henkilö 

on ollut esimerkiksi eri vakuutuspiirien asiakas tai siirtynyt vuoden aikana eri ikä-

luokasta toiseen, esimerkiksi täyttänyt 25 tai 65 vuotta kyseisen vuoden aikana, 

tai hänen kotitaloustyyppinsä on muuttunut vuoden aikana, jolloin sama henkilö 

voi esiintyä toistamiseen eri kategoriassa. 

 

 

6.3 Aineiston analysointi 

 

Opinnäytetyön aineistoa tarkasteltiin kvantitatiivisella tutkimusotteella, joka vas-

taa kysymyksiin paljonko, kuinka usein, mikä ja missä. Tulokset pyrkivät toden-

tamaan olemassa olevaa tilannetta, mutta niiden avulla ei pystytä selvittämään 

asioiden syitä riittävästi. Tutkimuksesta voidaan käyttää myös nimitystä tilastolli-

nen tutkimus. Tulosten avulla kuvataan ilmiötä numeerisen tiedon pohjalta. (Heik-

kilä 2017, 15–16.) Määrällisen tutkimuksen tavoitteena on löytää säännönmukai-

suuksia aineistosta. Niiden avulla rakennetaan, selitetään tai täsmennetään 

aiemmin löydettyjä teorioita. (Vilkka 2007, 25.) 
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Määrällisiä tutkimusmenetelmiä käyttäessä tutkimuksessa on tavoitteena perus-

tella väitteitä numeroiden ja tilastollisten yhteyksien avulla. Tutkimusaineiston 

ryhmittely taulukkomuotoon auttaa aineiston käsittelyä numeroiden avulla. Tuo-

tettua taulukkoa muuttujien arvoista kutsutaan havaintomatriisiksi. (Vilkka 2021, 

89–90.) Tietojen tallentaminen havaintomatriiseiksi on tavanomaisin tapa mää-

rällisen tutkimuksen aineiston käsittelemisessä (Vilkka 2007, 117). 

 

Tutkimuksessa käytettävän aineiston käsittelyyn on erilaisia tilasto-ohjelmia, ku-

ten SPSS, SAS system ja Excel (Vilkka 2021, 89–90). Tässä opinnäytetyössä 

analysoimme aineistoa Microsoft Excel -ohjelmalla, koska tilastot eivät sopineet 

käytettäväksi SPSS-ohjelmassa, joka oli alun perin ensimmäinen valinta analy-

soinnin työkaluksi. Microsoft Excel mahdollisti opinnäytetyön tilastojen tarkaste-

luun laajan valikoiman erilaisia työkaluja ja toimintoja, joilla pystyimme analysoi-

maan ja visualisoimaan tuloksia. 

 

Tulosten tarkastelua varten muodostimme tilastojen tiedoista taulukoita eli ha-

vaintomatriiseja analysointia ja niiden selkeää esittämistä varten. Taulukoiden 

avulla analysoitiin eri asiakassegmenttejä ja palvelutarveilmoituksia suhteessa 

toimeentulotuen saajiin. Excelin avulla pystyimme järjestämään, analysoimaan ja 

visualisoimaan aineistoa tehokkaasti sekä esittämään numeerisia tuloksia ha-

vainnollisesti. Tietojen havainnollistaminen taulukoissa oli erityisen tärkeää, 

koska tilastot koostuivat suuresta määrästä tietoja. 

 

Excelin avulla saimme helposti järjestettyä ja ryhmiteltyä tiedot siten, että ne muo-

dostivat selkeän kokonaiskuvan. Tämän jälkeen loimme pivot-taulukoita, jotka 

antoivat meille mahdollisuuden tarkastella tietoja eri näkökulmista ja laskea tar-

vittavia suhteellisia prosenttiosuuksia. Käytimme pivot-taulukoita segmentointiin 

(toimeentulotuen saajat eri asiakassegmenteissä, kuten sukupuoli, kotitalous-

tyyppi, vakuutuspiiri jne.) ja laskentaan (esimerkiksi toimeentulotuen saajien ja 

sosiaalityön tarpeen ilmoitusten kokonaismäärät). Sekä teimme ristiintaulukointia 

selvittääksemme suhteelliset prosenttiosuudet toimeentulotuen saajista ja teh-

dyistä sosiaalityön tarpeen ilmoituksista sekä laskimme suorat jakaumat (frek-

venssit) kunkin asiakassegmentin toimeentulotuen saajien ja sosiaalityön tar-

peen ilmoitusten määrästä. 
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Tutkimuskysymysten tarkentuessa päätimme rajata aineistoa koskemaan vain 

vuotta 2022, koska vuoden 2023 osalta tieto jäi vajaaksi ja ainoastaan vuosien 

2021 ja 2022 vertailu ei olisi tuottanut lisäarvoa opinnäytetyöhömme. Analyysi-

vaiheessa jätimme myös pois ikäryhmäjaottelun mukaisen asiakkuuksien analy-

soinnin, ryhmien välisten suurien ikäjakaumien vuoksi. Lisäksi halusimme keskit-

tyä palvelutarveilmoituksiin, jotka tarjoavat kattavamman kuvan asiakkaiden so-

siaalityön tarpeista, joten jätimme pois Kelan tekemät automaattiset palvelutar-

veilmoitukset. Palvelutarveilmoituksista analyysiin otettiin siis mukaan Kelan 

työntekijöiden tekemät sosiaalityön tarpeen ilmoitukset. 

 

Kelan tekemien sosiaalityön tarpeen ilmoitusten syitä aineistossa olivat Kelan ja-

ottelun mukaiset: asuminen, elämänhallinta, ihmissuhteet, koulunkäynti tai opis-

kelu, laki kotoutumisen edistämisestä 87§, laki kuntouttavasta työtoiminnasta 

27§, laki lastensuojelusta 25§, lapsen tarpeet, muu asia, oikeusturva, päihteiden 

käyttö ja riippuvuudet, terveys, toimeentulo, työ tai vastaava toiminta, vapaa-ajan 

toiminta sekä väkivalta. Automaattisten palvelutarveilmoitusten syitä, joita tässä 

opinnäytetyössä aineiston analyysivaiheessa ei otettu huomioon, olivat alle 25-

vuotias työtön, joka on saanut 4kk toimeentulotukea, maahanmuuttaja, joka on 

saanut yli 2kk toimeentulotukea sekä 25 vuotta täyttänyt työtön, joka on saanut 

12kk toimeentulotukea. 

 

Onnistuneen analysoinnin vuoksi oli tärkeää, että aineisto oli monimuotoinen. 

Saimme koostettua tuloksiin selkeää ja kokonaisvaltaista kuvaa Suomen tilan-

teesta toimeentulotukiasiakkuuksiin liittyen vuodelta 2022. Mittava aineisto tarjosi 

kattavan näkymän toimeentulotukea saavien henkilöiden monimuotoisiin tarpei-

siin ja elämäntilanteisiin sekä antoi mahdollisuuden tarkastella monipuolisesti eri-

laisten palveluiden ja tukitoimien mahdollista tarvetta eri asiakasryhmissä. 

 

Asiakkuuksien jakaminen Kelan ennalta määrittelemien vakuutuspiirien mukai-

sesti jo aineistonpyyntövaiheessa osoittautui hyödylliseksi analyysivaiheessa 

alueellisten erojen ja tarpeiden tunnistamisen kannalta. Eteläinen, itäinen, keski-

nen, läntinen ja pohjoinen vakuutuspiiri edustavat erilaisia maantieteellisiä alu-

eita, joilla voi olla omia erityispiirteitä. Alueet saattavat erota toisistaan esimer-

kiksi väestörakenteessa, työllisyystilanteessa ja palvelujen saatavuudessa ja 
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nämä voivat vaikuttaa suoraan sosiaalipalveluiden tarpeisiin ja suunnitteluun. 

Alueelliset erot voivat vaikuttaa siihen, kuinka paljon ja millaista tukea toimeentu-

lotuen saajat tarvitsevat. 

 

Aineiston kotitaloustyypit ovat myös Kelan määrittelemiä ja ne kuvaavat perhei-

den sekä yksilöiden moninaisia elämäntilanteita. Kahden huoltajan perheet, lap-

settomat parit, muut yhden hengen kotitaloudet, yksin asuvat ja yksinhuoltajaper-

heet edustavat erilaisia perhemuotoja ja taloudellisia tilanteita. Sosiaalipalvelui-

den on oltava joustavia ja kohdennettuja eri kotitalousryhmille, jotta jokaisen tar-

peet huomioidaan asianmukaisesti. 

 

Aineiston analysoinnin kannalta halusimme ottaa mukaan myös sukupuolijaon. 

Miehet ja naiset voivat kohdata erilaisia sosiaalisia ja taloudellisia haasteita, jotka 

vaativat erilaista tukea. Esimerkiksi lastenhoito, työmarkkina-asema ja terveyteen 

liittyvät tarpeet saattavat vaihdella sukupuolen perusteella. Kelan ja sosiaalipal-

veluiden on otettava nämä erot huomioon tarjotessaan tasa-arvoista apua kai-

kille. 

 

Aineistoon valikoitui lopulta kaksi kansalaisuutta (Suomen kansalaiset ja ulko-

maan kansaiset), koska eri maiden kansalaisia on Kelan asiakkaina niin paljon, 

että aineiston analysointi ottamalla kaikki mukaan, olisi ollut haasteellista. Kan-

salaisuuden perusteella voidaan tunnistaa esimerkiksi maahanmuuttajien erityis-

tarpeita ja kotoutumishaasteita. Suomen kansalaiset ja ulkomaan kansalaiset voi-

vat kohdata erilaisia lainsäädännöllisiä esteitä, sekä kielimuurin aiheuttamia 

haasteita tai kulttuurisia haasteita. Sosiaalipalveluiden on oltava kulttuurisensitii-

visiä ja tarjottava tukea maahanmuuttajille kotoutumisen edistämiseksi. 
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7 TULOKSET 

 

 

7.1 Toimeentulotuen jakautuminen asiakassegmenttien mukaan  

 

Opinnäytetyön tulosten analysointi aloitetaan ensimmäisen tutkimuskysymyksen 

tarkastelulla, jonka avulla selvitetään, mikä on eri asiakasryhmien suhteellinen 

osuus toimeentulotuen saajista vakuutuspiireittäin vuonna 2022. Aineiston en-

simmäinen tilasto sisältää tiedot toimeentulotuen saajamääristä vuonna 2022, 

luokiteltuna sukupuolen, kansalaisuuden, kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin pe-

rusteella. Tarkastelun kohteena ovat yli 18 vuotiaat toimeentulotuen saajat, jotka 

ovat saaneet tukea vähintään neljän peräkkäisen kuukauden ajan vuoden 2022 

aikana. 

 

Analyysin avulla vastataan siihen, kuinka suuri osa toimeentulotuen saajista kul-

lakin vakuutuspiirillä kuuluu eri asiakasryhmiin, ja mitkä ovat asiakasryhmien suh-

teelliset osuudet. Asiakasryhmiä ovat miehet, naiset, Suomen kansalaiset, ulko-

maan kansalaiset, yksin asuvat, yksinhuoltajaperheet, kahden huoltajan perheet, 

muut yhden hengen kotitaloudet ja lapsettomat parit. Tulosten avulla voidaan ar-

vioida, kuinka tuki kohdentuu eri väestöryhmiin eri vakuutuspiireissä ja tunnistaa 

alueellisia eroja toimeentulotuen saajien määrissä. 

 

Kaikkia asiakasryhmiä tarkastellaan vakuutuspiireittäin, ensimmäinen tarkastelu 

koskee saajamääriä ja niiden suhdetta väestöön. Sen jälkeen tarkastellaan mää-

riä sukupuolten mukaan, kansalaisuuksien mukaan ja kansalaisuuksia eritellysti 

sukupuolen mukaan. Tämän jälkeen tarkastellaan eri kotitaloustyyppejä ja kotita-

loustyyppejä sukupuolittain ja kansalaisuuksittain eriteltynä. Jokaisen asiakas-

ryhmän saajamääriä on verrattu taulukon 1 vakuutuspiirin toimeentulotuen koko-

naissaajamääriin. 

 

Taulukossa 1 on kuvattu tilastokeskuksen (n.d.a) mukaiset Suomen väestömää-

rät päivältä 31.12.2022 yli 18 vuotiaiden osalta sekä opinnäytetyön aineiston toi-

meentulotuen saajamäärät vuonna 2022 vakuutuspiireittäin ilmoitettuna. Sarake 

3 osoittaa väestömäärän prosentuaaliset osuudet suhteessa kokonaisväestö-

määrään vakuutuspiireittäin, sarake 5 osoittaa toimeentulotuen saajamäärän 
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suhteessa kokonaissaajamäärään vakuutuspiireittäin ja sarake 6 toimeentulo-

tuen saajamäärän suhteessa saman vakuutuspiirin väestömäärään. Alin rivi 

osoittaa väestön ja toimeentulotuen saajien kokonaismäärän ja viimeinen sarake 

niiden suhteen (4,01 %). 

 

Taulukossa 1 eteläinen vakuutuspiiri erottuu suurimpana toimeentulotuen saajien 

alueena, kattamalla lähes puolet (48,78 %) kaikista saajista. Eteläinen vakuutus-

piiri kattaa myös suurimman osan väestöstä verrattuna koko maan väestöön 

(39,89 %) ja toimeentulotuen saajien suhde väestöön on korkea (4,91 %). Ver-

tailtaessa eri vakuutuspiirejä voidaan havaita, että toimeentulotuen saajien osuu-

det heijastelevat väestörakennetta. Pohjoinen vakuutuspiiri eroaa muista pie-

nemmällä väestömäärällään, verrattuna koko maan väestöön (12,80 %) ja toi-

meentulotuen saajamäärä suhteessa kaikkiin toimeentulotuen saajiin on vähäisin 

kaikkien vakuutuspiirien joukossa (9,34 %). Kuitenkin pohjoisessa vakuutuspii-

rissä toimeentulotuen saajien osuus väestöstä (2,93 %) on hieman korkeampi 

kuin läntisessä vakuutuspiirissä (2,88 %), jossa suhde on alhaisin. 

 

TAULUKKO 1. Suomen väestömäärä 31.12.2022 ja toimeentulotuen saajamäärä 

vuonna 2022 Kelan vakuutuspiireittäin. (Tilastokeskus n.d.a) 

Väestömäärä ja toi-

meentulotuen saaja-

määrä 

Väestö-

määrä 

yli 18v- 

% väestö-

määrä 

koko vä-

estöstä  

Toi-

meentu-

lotuen 

saaja-

määrä 

% saaja-

määrä  

kaikista 

saajista  

% saaja-

määrien 

suhde  

väestö- 

määrään  

Eteläinen vakuutuspiiri 1810071 39,89 % 88806 48,78 % 4,91 % 

Itäinen vakuutuspiiri 674919 14,87 % 27222 14,95 % 4,03 % 

Keskinen vakuutuspiiri 729235 16,07 % 27619 15,17 % 3,79 % 

Läntinen vakuutuspiiri 742701 16,37 % 21419 11,76 % 2,88 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 580852 12,80 % 16998 9,34 % 2,93 % 

Yhteensä 4537778 100,00 % 182064 100,00 % 4,01 % 

 

Taulukossa 2 toimeentulotuen saajien määriä sukupuolen perusteella tarkastel-

tuna miehet muodostavat enemmistön, mikä on 54,70 % kaikista toimeentulotuen 

saajista kaikissa vakuutuspiireissä, verrattuna naisiin, joiden osuus on 45,30 %. 

Sukupuolten välinen ero vaihtelee eri vakuutuspiireissä, ollen vähäisin eteläi-
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sessä vakuutuspiirissä ja suurin pohjoisessa vakuutuspiirissä. Pohjoisen vakuu-

tuspiirin toimeentulotuen saajista 57,03 % on miehiä, kun taas eteläisessä vakuu-

tuspiirissä miesten osuus on 53,32 %. 

 

TAULUKKO 2. Toimeentulotuen saajat sukupuolen ja vakuutuspiirin mukaan. 

Sukupuoli Miehet 

Miesten % 

suhde  

vakuutus-

piirin mie-

hiin 

Naiset 

Naisten % 

suhde  

vakuutus- 

piirin nai-

siin 

Eteläinen vakuutuspiiri 47350 53,32 % 41456 46,68 % 

Itäinen vakuutuspiiri 15496 56,92 % 11726 43,08 % 

Keskinen vakuutuspiiri 15097 54,66 % 12522 45,34 % 

Läntinen vakuutuspiiri 11944 55,76 % 9475 44,24 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 9694 57,03 % 7304 42,97 % 

Saajat ja niiden suhde kaik-

kiin toimeentulotuen saajiin 99581 54,70 % 82483 45,30 % 

 

Taulukossa 3 esitetään Suomen ja ulkomaan kansalaisten toimeentulotuen saa-

jien määriä sekä niiden suhde kyseisen vakuutuspiirin kaikkiin toimeentulotuen 

saajiin. Ulkomaan kansalaisten osuus on selvästi pienempi kuin Suomen kansa-

laisten osuus, mutta määrät vaihtelevat hieman vakuutuspiireittäin. Suomen kan-

salaisten osuus kaikista toimeentulotuen saajista on 80,58 %, kun taas ulkomaan 

kansalaisten osuus on 19,42 %. Ainoastaan eteläisessä vakuutuspiirissä Suo-

men kansalaisten osuus toimeentulotuen saajista on alle 80 %, kun taas itäisessä 

vakuutuspiirissä osuus on suurin, ylittäen 90 %. 
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TAULUKKO 3. Toimeentulotuen saajat kansalaisuuksittain ja vakuutuspiireittäin 

suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. 

Kansalaisuus 

Suomen 

kansa-

lainen 

% suhde 

vakuutus-

piirin 

saajiin, 

Suomi 

Ulko-

maan 

kansalai-

nen 

% suhde  

vakuu-

tuspiirin 

saajiin,  

ulkomaa 

Eteläinen vakuutuspiiri 65506 73,76 % 23300 26,24 % 

Itäinen vakuutuspiiri 24595 90,35 % 2627 9,65 % 

Keskinen vakuutuspiiri 24194 87,60 % 3425 12,40 % 

Läntinen vakuutuspiiri 17349 81,00 % 4070 19,00 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 15071 88,66 % 1927 11,34 % 

Saajat ja niiden suhde kaik-

kiin toimeentulotuen saajiin 146715 80,58 % 35349 19,42 % 

 

Taulukoissa 4 ja 5 esitetään toimeentulotuen saajien määriä ja niiden suhdetta 

sukupuolen ja kansalaisuuden perusteella vakuutuspiireittäin. Taulukon 4 tulok-

set osoittavat, että Suomen kansalaisten miesten osuus toimeentulotuen saajista 

on samansuuntainen kuin taulukossa 2, jossa miehet ovat enemmistönä jokai-

sessa vakuutuspiirissä, riippumatta kansalaisuudesta. Miehet muodostavat esi-

merkiksi itäisessä (51,36 %) ja pohjoisessa (50,52 %) vakuutuspiirissä lähes 

12,50 % suuremman osuuden kaikista vakuutuspiirin toimeentulotuen saajista 

verrattuna naisiin (itäinen 38,99 % ja pohjoinen 38,15 %). 

 

TAULUKKO 4. Toimeentulotuen saajat sukupuolittain ja vakuutuspiireittäin suh-

teessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, Suomen kansalaiset. 

Suomen kansalaiset Miehet 

% suhde 

vakuutus-

piirin saa-

jiin, miehet 

Naiset  

% suhde 

vakuutus-

piirin saa-

jiin, naiset 

Eteläinen vakuutuspiiri 35413 39,88 % 30093 33,89 % 

Itäinen vakuutuspiiri 13981 51,36 % 10614 38,99 % 

Keskinen vakuutuspiiri 13222 47,87 % 10972 39,73 % 

Läntinen vakuutuspiiri 9717 45,37 % 7632 35,63 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 8587 50,52 % 6484 38,15 % 

Saajat ja niiden suhde kaik-

kiin toimeentulotuen saajiin 80920 44,45 % 65795 36,14 % 
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Taulukosta 5 on nähtävissä, että myös ulkomaan kansalaisten kohdalla miesten 

osuus kaikista vakuutuspiirin toimeentulotuen saajista on kaikilla alueilla korke-

ampi kuin naisten. Myös ulkomaan kansalaisten kohdalla eteläisessä vakuutus-

piirissä miesten ja naisten välinen erotus on pienin, suurimmat erot ovat länti-

sessä ja pohjoisessa vakuutuspiireissä.   

 

TAULUKKO 5. Toimeentulotuen saajat sukupuolittain ja vakuutuspiireittäin suh-

teessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, ulkomaan kansalaiset. 

Ulkomaan kansalaiset Miehet 

% suhde va-

kuutuspiirin 

saajiin,  

miehet 

Naiset 

% suhde va-

kuutuspiirin 

saajiin,  

naiset 

Eteläinen vakuutuspiiri 11937 13,44 % 11363 12,80 % 

Itäinen vakuutuspiiri 1515 5,57 % 1112 4,08 % 

Keskinen vakuutuspiiri 1875 6,79 % 1550 5,61 % 

Läntinen vakuutuspiiri 2227 10,40 % 1843 8,60 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 1107 6,51 % 820 4,82 % 

Saajat ja niiden suhde kaik-

kiin toimeentulotuen saajiin 18661 10,25 % 16688 9,17 % 

 

Toimeentulotuen saajien jakautuminen kotitaloustyyppien mukaan kuvataan tau-

lukoissa 6 ja 7. Taulukoista nähdään, että toimeentulotuen tarve vaihtelee kotita-

loustyyppien ja alueiden välillä. Suhteessa kaikkiin toimeentulotuen saajiin yksin 

asuvat (58,26 %) muodostavat suurimman osuuden toimeentulotuen saajista ja 

lapsettomat parit (6,60 %) pienimmän osuuden. Suurimman ja pienimmän kotita-

loustyypin ero on nähtävissä myös vakuutuspiiritasolla. Eteläisessä vakuutuspii-

rissä toimeentulotuen saajien osuudet jakautuvat monipuolisimmin kotitalous-

tyyppien välillä. 
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TAULUKKO 6. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin mukaan. 

Kotitaloustyyppi 
Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lapset-

tomat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 47801 10819 13186 11474  5526  

Itäinen vakuutuspiiri 17146 2379 2589 3051 2057 

Keskinen vakuutuspiiri 17406 2717 2829 2749 1918 

Läntinen vakuutuspiiri 12780 2099 2892 2254 1394 

Pohjoinen vakuutuspiiri 10929 1506 1596 1847 1120 

Yhteensä 106062 19520 23092 21375 12015 

 

TAULUKKO 7. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypeittäin ja vakuutuspiireittäin 

suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. 

Kotitaloustyyppi 

% suhde vakuutuspiirin saajiin 

Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 53,83 % 12,18 % 14,85 % 12,92 % 6,22 % 

Itäinen vakuutuspiiri 62,99 % 8,74 % 9,51 % 11,21 % 7,56 % 

Keskinen vakuutuspiiri 63,02 % 9,84 % 10,24 % 9,95 % 6,94 % 

Läntinen vakuutuspiiri 59,67 % 9,80 % 13,50 % 10,52 % 6,51 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 64,30 % 8,86 % 9,39 % 10,87 % 6,59 % 

Suhde kaikkiin saajiin 58,26 % 10,72 % 12,68 % 11,74 % 6,60 % 

 

Taulukoissa 8–12 esitetään toimeentulotuen saajien jakautumista kotitaloustyy-

peittäin ja sukupuolen mukaan. Taulukon 8 mukaan miesten suurin saajamäärä 

on yksin asuvien joukossa, erityisesti eteläisessä vakuutuspiirissä (30 295 

miestä). Yksin asuvat muodostavat suurimman osan toimeentulotukea saavista 

miehistä kaikissa vakuutuspiireissä. Taulukossa 9 naisten suurin saajamäärä ko-

titaloustyypeistä löytyy eteläisestä vakuutuspiiristä yksin asuvien (17 506 naista) 

ja yksinhuoltajaperheiden (9 801 naista) joukosta. 
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TAULUKKO 8. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin mukaan, 

miehet. 

Toimeentulotuen saajat, 

miehet 

Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 30295 1018 6522 6768 2747 

Itäinen vakuutuspiiri 11033 262 1294 1889 1018 

Keskinen vakuutuspiiri 10877 273 1399 1627 921 

Läntinen vakuutuspiiri 8271 211 1430 1361 671 

Pohjoinen vakuutuspiiri 7048 155 794 1150 547 

Yhteensä 67524 1919 11439 12795 5904 

 

TAULUKKO 9. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin mukaan, 

naiset. 

Toimeentulotuen saajat, 

naiset 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 17506 9801 6664 4706 2779 

Itäinen vakuutuspiiri 6113 2117 1295 1162 1039 

Keskinen vakuutuspiiri 6529 2444 1430 1122 997 

Läntinen vakuutuspiiri 4509 1888 1462 893 723 

Pohjoinen vakuutuspiiri 3881 1351 802 697 573 

Yhteensä 38538 17601 11653 8580 6111 

 

Taulukoissa 10 ja 11 voidaan huomata, että yksin asuvat muodostavat suurim-

man osuuden toimeentulotuen saajista sekä miesten (37,09 %) että naisten 

(21,17 %) joukossa. Taulukossa 10 nähdään, että miesten yksinhuoltajaperheet 

ovat selkeästi pienin ryhmä toimeentulotuen saajien joukossa, jokaisessa vakuu-

tuspiirissä osuuden ollessa 0,91 % - 1,15 %. Kun taas taulukosta 11 nähdään, 

että naisten yksinhuoltajaperheet ovat toiseksi yleisin ryhmä toimeentulotuen 

saajien joukossa, vaihdellen 7,78 %:sta 11,04 %:iin eri vakuutuspiireissä. 

 

Taulukossa 11 voidaan myös huomata, että lapsettomat parit muodostavat pie-

nimmän osuuden naisten toimeentulotuen saajista kaikissa vakuutuspiireissä. 

Suhteessa kaikkiin toimeentulotuen saajiin naisilla lapsettomien parien osuus on 

3,36 %, ollen naisten joukossa pienin kotitaloustyyppi. Verrattuna suurimpaan 
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kotitaloustyyppiin naisten joukossa, eli yksin asuviin (21,17 %), ero on merkittävä. 

Taulukossa 10 miesten joukossa pienin kotitaloustyyppi, eli yksinhuoltajaperheet, 

muodostavat 1,05 % kaikista toimeentulotuen saajista, kun taas suurin kotitalous-

tyyppi, eli yksin asuvat, muodostaa 37,09 %, mikä osoittaa suuren eron näiden 

kotitaloustyyppien välillä miesten keskuudessa. 

 

TAULUKKO 10. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypeittäin ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, miehet. 

Toimeentulotuen saa-

jat, miehet 

% suhde vakuutuspiirin saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet  

Kahden 

huoltajan 

perheet  

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet  

Lap-

setto-

mat 

parit  

Eteläinen vakuutuspiiri 34,11 % 1,15 % 7,34 % 7,62 % 3,09 % 

Itäinen vakuutuspiiri 40,53 % 0,96 % 4,75 % 6,94 % 3,74 % 

Keskinen vakuutuspiiri 39,38 % 0,99 % 5,07 % 5,89 % 3,33 % 

Läntinen vakuutuspiiri 38,62 % 0,99 % 6,68 % 6,35 % 3,13 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 41,46 % 0,91 % 4,67 % 6,77 % 3,22 % 

Suhde kaikkiin saajiin 37,09 % 1,05 % 6,28 % 7,03 % 3,24 % 

 

TAULUKKO 11. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypeittäin ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, naiset. 

Toimeentulotuen saa-

jat, naiset 

% suhde vakuutuspiirin saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet  

Kahden 

huoltajan 

perheet  

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet  

Lap-

setto-

mat 

parit  

Eteläinen vakuutuspiiri 19,71 % 11,04 % 7,50 % 5,30 % 3,13 % 

Itäinen vakuutuspiiri 22,46 % 7,78 % 4,76 % 4,27 % 3,82 % 

Keskinen vakuutuspiiri 23,64 % 8,85 % 5,18 % 4,06 % 3,61 % 

Läntinen vakuutuspiiri 21,05 % 8,81 % 6,83 % 4,17 % 3,38 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 22,83 % 7,95 % 4,72 % 4,10 % 3,37 % 

Suhde kaikkiin saajiin 21,17 % 9,67 % 6,40 % 4,71 % 3,36 % 

 

Taulukoissa 12–15 esitetään toimeentulotuen saajien jakautumista kotitaloustyy-

peittäin ja kansalaisuuksittain. Taulukoissa 12 ja 13 tarkastellaan toimeentulo-

tuen saajien määrää eri kotitaloustyypeittäin sekä Suomen että ulkomaan kansa-

laisten keskuudessa. Yksin asuvien määrä on suurin molemmissa ryhmissä, 
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Suomen kansalaisten (93 488) ja ulkomaan kansalaisten (12 574) keskuudessa. 

Toiseksi suurin kotitaloustyyppi Suomen kansalaisten keskuudessa on muut yh-

den hengen kotitaloudet (17 623), kun taas ulkomaan kansalaisten toiseksi suurin 

ryhmä on kahden huoltajan perheet (11 565). On huomionarvoista, että ulkomaan 

kahden huoltajan perheiden määrä on suurempi kuin Suomen kansalaisten vas-

taava ryhmä (11527). 

 

TAULUKKO 12. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin mu-

kaan, Suomen kansalaiset. 

Suomen kansalaiset 
Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 39665 7247 5803 8966 3825 

Itäinen vakuutuspiiri 16171 2128 1711 2763 1822 

Keskinen vakuutuspiiri 16144 2328 1691 2378 1653 

Läntinen vakuutuspiiri 11354 1657 1392 1856 1090 

Pohjoinen vakuutuspiiri 10154 1311 930 1660 1016 

Yhteensä 93488 14671 11527 17623 9406 

 

TAULUKKO 13. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypin ja vakuutuspiirin mu-

kaan, ulkomaan kansalaiset. 

Ulkomaan kansalaiset 
Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 8136 3572 7383 2508 1701 

Itäinen vakuutuspiiri 975 251 878 288 235 

Keskinen vakuutuspiiri 1262 389 1138 371 265 

Läntinen vakuutuspiiri 1426 442 1500 398 304 

Pohjoinen vakuutuspiiri 775 195 666 187 104 

Yhteensä 12574 4849 11565 3752 2609 

 

Taulukoissa 14 ja 15 suurin kotitaloustyyppi suhteessa kaikkiin toimeentulotuen 

saajiin on yksin asuvat, oli kyse sitten Suomen kansalaisista (51,35 %) tai ulko-

maan kansalaisista (6,91 %). Vakuutuspiireittäin tarkasteltuna ainoastaan länti-

sen vakuutuspiirin ulkomaan kansalaisten kahden huoltajan perheet (7,00 %) 

muodostavat suurimman kotitalousryhmän suhteessa vakuutuspiirin toimeentu-
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lotuen saajiin. Pienimmän osuuden kaikista toimeentulotuen saajista muodosta-

vat lapsettomat parit, sekä Suomen kansalaisilla (5,17 %) että ulkomaan kansa-

laisilla (1,43 %). 

 

Kahden huoltajan perheiden osuus kaikista toimeentulotuen saajista on suurempi 

ulkomaan kansalaisten keskuudessa (6,35 %) verrattuna Suomen kansalaisiin 

(6,33 %). Vakuutuspiireittäin tarkasteltuna ulkomaan kansalaisten osuus kahden 

huoltajan perheistä oli suurempi eteläisessä (8,31 %) ja läntisessä (7,00 %) va-

kuutuspiirissä kuin Suomen kansalaisten osuus vakuutuspiirin toimeentulotuen 

saajista, joka oli 6,53 % eteläisessä ja 6,50 % läntisessä vakuutuspiirissä. 

 

TAULUKKO 14. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypeittäin ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, Suomen kansa-

laiset. 

Suomen kansalaiset 

% suhde vakuutuspiirin saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet  

Kahden 

huoltajan 

perheet  

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet  

Lap-

setto-

mat pa-

rit  

Eteläinen vakuutuspiiri 44,66 % 8,16 % 6,53 % 10,10 % 4,31 % 

Itäinen vakuutuspiiri 59,40 % 7,82 % 6,29 % 10,15 % 6,69 % 

Keskinen vakuutuspiiri 58,45 % 8,43 % 6,12 % 8,61 % 5,99 % 

Läntinen vakuutuspiiri 53,01 % 7,74 % 6,50 % 8,67 % 5,09 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 59,74 % 7,71 % 5,47 % 9,77 % 5,98 % 

Suhde kaikkiin saajiin 51,35 % 8,06 % 6,33 % 9,68 % 5,17 % 
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TAULUKKO 15. Toimeentulotuen saajat kotitaloustyypeittäin ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, ulkomaan kansa-

laiset. 

Ulkomaan kansalaiset 

% suhde vakuutuspiirin saajiin 

Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet  

Kahden 

huoltajan 

perheet  

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet  

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 9,16 % 4,02 % 8,31 % 2,82 % 1,92 % 

Itäinen vakuutuspiiri 3,58 % 0,92 % 3,23 % 1,06 % 0,86 % 

Keskinen vakuutuspiiri 4,57 % 1,41 % 4,12 % 1,34 % 0,96 % 

Läntinen vakuutuspiiri 6,66 % 2,06 % 7,00 % 1,86 % 1,42 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 4,56 % 1,15 % 3,92 % 1,10 % 0,61 % 

Suhde kaikkiin saajiin 6,91 % 2,66 % 6,35 % 2,06 % 1,43 % 

 

Kokonaisuudessaan tarkasteltuna toimeentulotuen saajamäärien ja suhteellisten 

osuuksien jaottumista alueiden ja asiakasryhmien välillä nousi esiin eteläisen va-

kuutuspiirin toimeentulotuen saajien määrä, joka kattaa lähes puolet (48,78 %) 

kaikista toimeentulotuen saajista. Pohjoinen vakuutuspiiri edustaa pienintä toi-

meentulotuen saajien määrää, 9,34 %:lla kaikista toimeentulotuen saajista. Kui-

tenkin suhteessa väestöön, toimeentulotuen saajien osuus on alhaisin läntisessä 

vakuutuspiirissä (2,88 %) ja vasta toiseksi alhaisin (2,93 %) pohjoisessa vakuu-

tuspiirissä. Sekä Kelan tilastotietopalvelun (2023a) tilasto kaikkien perustoimeen-

tulotuen saajien osuudesta väestössä, että Sotkanetin (n.d) tilastot pitkäaikaisesti 

toimeentulotukea saaneiden osuudesta väestöstä vuonna 2022, ovat saman-

suuntaiset toimeentulotuen alueellisen jakautumisen suhteen. 

 

Tulokset korostivat toimeentulotuen saajien miesten suurta osuutta verrattuna 

naisten osuuteen. Miesten osuus suhteessa naisiin oli suurin ryhmä kaikissa va-

kuutuspiireissä, riippumatta kansalaisuudesta. Toimeentulotuen saajamäärien 

jakautuminen sukupuolten välillä ei ole yhdensuuntaista Suomen väestöraken-

teen kanssa. Tilastokeskuksen (n.d.a) mukaan koko maan yli 18 vuotiaista 

31.12.2022 miehiä oli 49,12 % ja naisia 50,88 %. Vakuutuspiirejä vertailtaessa 

pohjoisessa ja itäisessä vakuutuspiirissä ero oli sukupuolittunein toimeentulotuen 

saajien välillä, miehet muodostivat yli 13 % suuremman osuuden kaikista vakuu-

tuspiirin toimeentulotuen saajista verrattuna naisiin. Eteläisessä vakuutuspiirissä 

ero naisten ja miesten välillä oli pienin (6,64 %).  
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Kotitaloustyypeistä suurimmat toimeentulotuen saajaryhmät koostuivat yksin 

asuvista (58,26 %) sekä kahden huoltajan perheistä (12,68 %). Sukupuolittain 

jaoteltuna suurin ryhmä koostui yksin asuvista miehistä (37,09 % kaikista toi-

meentulotuen saajista), yksin asuvista naisista (21,17 % kaikista toimeentulotuen 

saajista) ja sen jälkeen yksinhuoltajanaisten ryhmästä (9,67 % kaikista toimeen-

tulotuen saajista). Miesten yksinhuoltajaperheiden osuus kaikissa vakuutuspii-

reissä toimeentulotuen saajista oli kotitaloustyypeistä pienin (1,05 %).  

 

Toimeentulotukiasiakkaiden ryhmittely kansalaisuuksittain osoitti, että Suomen 

kansalaiset muodostivat kaikista toimeentulotuen saajista valtaosan, 80,58 %, 

kun taas ulkomaan kansalaisten osuus oli 19,42 % kaikista toimeentulotuen saa-

jista. Alueittain vertailtaessa ulkomaan kansalaisista toimeentulotuen saajia oli 

eniten eteläisessä vakuutuspiirissä (26,24 %) ja läntisessä vakuutuspiirissä 

(19,00 %), selkeästi pienin osuus ulkomaan kansalaisia suhteessa kaikkiin toi-

meentulotuen saajiin oli itäisessä vakuutuspiirissä (9,65 %). Mielenkiintoinen ha-

vainto oli ulkomaan kansalaisten kahden huoltajan perheiden lukumäärä (11 

565), joka oli suurempi kuin Suomen kansalaisten vastaavat perheet (11527) 

vaikka ulkomaan kansalaisten kokonaisosuus kaikista toimeentulotuen saajista 

on huomattavasti pienempi (19,42 %).  

 

 

7.2 Sosiaalityön tarpeen ilmoitusten suhde toimeentulotuen saajiin 

 

Toinen tutkimuskysymys kohdistui tämän opinnäytetyön kriteerien mukaisista toi-

meentulotuen saajista tehtyjen sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määrään vuonna 

2022 vakuutuspiireittäin. Keskeisenä tutkimuskysymyksenä oli selvittää, kuinka 

paljon eri asiakasryhmissä toimeentulotukea saavien asiakkaiden osalta tehtiin 

sosiaalityön tarpeen ilmoituksia suhteessa toimeentulotuen saajiin, minkälainen 

jakautuminen ryhmien välillä oli sekä minkälaisia perusteita ilmoituksille on ollut. 

 

Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset on jaoteltu tuloksiin sukupuolen, kansalaisuu-

den, kotitaloustyypin sekä vakuutuspiirin mukaan, kuten ensimmäisenkin tutki-

muskysymyksen kohdalla. Ilmoitusten tulokset on esitetty taulukoissa määrinä 



49 

sekä prosenttiosuuksina suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saa-

jamääriin. Ilmoitukset voivat olla samasta henkilöstä tai eri henkilöistä, eli ilmoi-

tusten määrä ei liity henkilömäärään. 

 

Taulukossa 16 esitetään tiedot sosiaalityön tarpeen ilmoituksista vakuutuspiireit-

täin, mukaan lukien niiden prosentuaaliset osuudet vakuutuspiirin toimeentulo-

tuen saajista. Taulukossa esitetään myös ilmoitusten kokonaismäärä ja niiden 

suhde kaikkiin toimeentulotuen saajiin. Taulukon perusteella havaitaan, että so-

siaalityön tarpeen ilmoitusten määrät vaihtelevat vakuutuspiirien välillä. Vuonna 

2022 tehtiin yhteensä 10 805 ilmoitusta Kelan toimeentulotuen saajista. Suh-

teutettuna kaikkiin toimeentulotuen saajiin (182 064), ilmoitusten osuus oli 5,93 

%. Eteläisessä vakuutuspiirissä ilmoitusten osuus vakuutuspiirin toimeentulotuen 

saajista oli suurin 6,79 %. Toiseksi suurin osuus ilmoituksista oli Pohjoisen va-

kuutuspiirin alueella, missä ilmoitusten osuus oli 6,34 %. Itäisessä vakuutuspii-

rissä tehtiin suhteessa vakuutuspiirin toimeentulotuen saajiin vähiten sosiaalityön 

tarpeen ilmoituksia (4,38 %). 

 

TAULUKKO 16. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset vakuutuspiireittäin suhteessa 

toimeentulotuen saajiin. 

Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset Ilmoitukset 

% suhde  

vakuutuspiirin toi-

meentulotuen saajiin 

Eteläinen vakuutuspiiri 6033 6,79 % 

Itäinen vakuutuspiiri 1191 4,38 % 

Keskinen vakuutuspiiri 1385 5,01 % 

Läntinen vakuutuspiiri 1119 5,22 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 1077 6,34 % 

Yhteensä 10805 5,93 % 

 

Yleisimpiä syitä Kelan tekemille sosiaalityön tarpeen ilmoituksille kuntien sosiaa-

lihuoltoon (taulukko 17) ovat olleet toimeentulo, asuminen ja elämänhallinta jo-

kaisessa vakuutuspiirissä. Vähiten käytettyinä perusteina ilmoituksille ovat olleet 

vapaa-ajan toiminta sekä laki lastensuojelusta §25. 
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TAULUKKO 17. Kelan tekemien sosiaalityön tarpeen ilmoitusten perusteet va-

kuutuspiireittäin. 

Ilmoituksen syy 

Eteläi-

nen 

vakuu-

tuspiiri 

Itäinen  

vakuu-

tuspiiri 

Keskinen 

vakuu-

tuspiiri 

Läntinen 

vakuu-

tuspiiri 

Pohjoi-

nen va-

kuutus-

piiri 

Yh-

teensä 

Asuminen 1643 292 370 278 291 2874 

Elämänhallinta 1771 368 420 321 329 3209 

Ihmissuhteet 60 8 12 7 0  87 

Koulunkäynti tai 

opiskelu 25 4 6 2 15 52 

Laki kotoutumi-

sen edistämi-

sestä 87§ 46 5 3 51  0 105 

Laki kuntoutta-

vasta työtoimin-

nasta 27§ 9  0  0  0 4 13 

Laki lastensuoje-

lusta 25§ 3 2  0  0 3 8 

Lapsen tarpeet 144 17 29 26 12 228 

Muu asia 232 32 51 35 33 383 

Oikeusturva 12 1 2  0  0 15 

Päihteiden käyttö 

ja riippuvuudet 71 35 22 11 22 161 

Terveys 390 79 104 81 61 715 

Toimeentulo 1578 337 355 304 297 2871 

Työ tai vastaava 

toiminta 18 5 3 3 4 33 

Vapaa-ajan toi-

minta 6 1 1  0  0 8 

Väkivalta 25 5 7  0 6 43 

Yhteensä 6033 1191 1385 1119 1077 10805 

 

Taulukko 18 sisältää tiedot sosiaalityön tarpeen ilmoituksista sukupuolen ja va-

kuutuspiirin mukaan. Taulukossa on myös esitetty näiden ilmoitusten suhde sa-

man sukupuolen ja vakuutuspiirin toimeentulotuen saajiin. 

 

Miehistä tehtyjen sosiaalityön tarpeen ilmoitusten osuus on suurin eteläisessä 

vakuutuspiirissä, 6,77 %, ja pohjoisessa vakuutuspiirissä, 6,50 %. Sen sijaan itäi-

sessä vakuutuspiirissä miehille tehtyjen ilmoitusten osuus on pienin, alle 5 %. 
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Samoin naisten osuus tehdyistä ilmoituksista on suurin Eteläisessä vakuutuspii-

rissä, 6,82 %, sekä Pohjoisessa vakuutuspiirissä, 6,12 %, ja pienin Itäisessä va-

kuutuspiirissä, alle 5 %. 

 

Kokonaisuutena tarkasteltuna taulukossa 18 esitetään alimmalla rivillä ilmoitus-

ten määrät yhteensä sekä miehistä (5914) että naisista (4891), sekä miesten il-

moitusten suhde toimeentulotuen saajamiehiin (5,94 %) ja naisten ilmoitusten 

suhde toimeentulotuen saajanaisiin (5,93 %). 

 

TAULUKKO 18. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset sukupuolittain ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. 

Sukupuoli 

Ilmoitusten  

määrä,  

miehet 

% suhde 

vakuutus- 

piirin  

miehiin,  

miehet 

Ilmoitusten  

määrä,  

naiset 

% suhde 

vakuutus- 

piirin 

naisiin,  

naiset 

Eteläinen vakuutuspiiri 3207 6,77 % 2826 6,82 % 

Itäinen vakuutuspiiri 688 4,44 % 503 4,29 % 

Keskinen vakuutuspiiri 757 5,01 % 628 5,02 % 

Läntinen vakuutuspiiri 632 5,29 % 487 5,14 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 630 6,50 % 447 6,12 % 

Yhteensä  5914 5,94 % 4891 5,93 % 

 

Taulukko 19 sisältää tiedot sosiaalityön tarpeen ilmoituksista vakuutuspiireittäin 

ja kansalaisuuksittain, sekä näiden ilmoitusten suhteelliset osuudet vakuutuspii-

rin saman kansalaisuuden toimeentulotuen saajiin. Taulukosta nähdään, että 

suhteessa saman kansalaisuuden toimeentulotuen saajiin eniten ilmoituksia on 

tehty eteläisessä vakuutuspiirissä ulkomaan kansalaisista (1604 ilmoitusta), mikä 

on 6,88 % eteläisen vakuutuspiirin ulkomaan kansalaisten toimeentulotuen saa-

jista. Vähiten ilmoituksia suhteessa toimeentulotuen saajiin on tehty itäisessä va-

kuutuspiirissä ulkomaan kansalaisista (3,20 %). Ilmoitukset ja niiden suhde asia-

kasryhmän toimeentulotuen saajiin rivillä nähdään, että suhteessa Suomen kan-

salaisiin toimeentulotuen saajiin, Suomen kansalaisista on tehty sosiaalityön tar-

peen ilmoituksia 5,89 % ja vastaavasti ulkomaan kansalaisista 6,10 %. 

 

 



52 

TAULUKKO 19. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kansalaisuuksittain ja vakuutus-

piireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. 

Kansalaisuus 

Suomen 

kansalai-

nen 

% suhde va-

kuutuspiirin 

Suomen 

kansalaisiin 

Ulkomaan 

kansalai-

nen 

% suhde va-

kuutuspiirin 

ulkomaan 

kansalaisiin 

Eteläinen vakuutuspiiri 4429 6,76 % 1604 6,88 % 

Itäinen vakuutuspiiri 1107 4,50 % 84 3,20 % 

Keskinen vakuutuspiiri 1245 5,15 % 140 4,09 % 

Läntinen vakuutuspiiri 890 5,13 % 229 5,63 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 977 6,48 % 100 5,19 % 

Yhteensä 8648 5,89 % 2157 6,10 % 

 

Taulukoissa 20 ja 21 esitetään sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määrät vakuutus-

piireittäin ja sukupuolen mukaan, eriteltyinä Suomen kansalaisiin ja ulkomaan 

kansalaisiin, sekä näiden ilmoitusten suhteelliset osuudet saman asiakasryhmän 

toimeentulotuen saajiin kyseisessä vakuutuspiirissä. Huomattavaa on, että mo-

lemmissa ryhmissä, niin Suomen kuin ulkomaan kansalaisissa, ilmoitusten mää-

rät ovat korkeammat miesten osalta verrattuna naisten määriin jokaisessa vakuu-

tuspiirissä. 

 

Itäisessä vakuutuspiirissä sekä Suomen että ulkomaan kansalaisista tehdään 

suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin vähiten ilmoituksia, 

sekä miehistä että naisista. Suomen kansalaisista miehistä on tehty 4,56 % ilmoi-

tuksia suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin ja naisista 4,42 

%. Ulkomaan kansalaisista itäisessä vakuutuspiirissä ilmoituksia on tehty suh-

teessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin naisista 3,30 % ja miehistä 

3,06 %. 

 

 

 

 

 

 



53 

TAULUKKO 20. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset sukupuolittain ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, Suomen kansa-

laiset. 

Suomen kansalaiset Miehet 

% suhde  

vakuutuspiirin  

miehiin, miehet 

Naiset 

% suhde  

vakuutuspiirin  

naisiin, naiset 

Eteläinen vakuutuspiiri 2324 6,56 % 2105 6,99 % 

Itäinen vakuutuspiiri 638 4,56 % 469 4,42 % 

Keskinen vakuutuspiiri 665 5,03 % 580 5,29 % 

Läntinen vakuutuspiiri 488 5,02 % 402 5,27 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 558 6,50 % 419 6,46 % 

Yhteensä 4673 5,77 % 3975 6,04 % 

 

TAULUKKO 21. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset sukupuolittain ja vakuutuspiireit-

täin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, ulkomaan kansa-

laiset. 

Ulkomaan kansalaiset Miehet 

% suhde  

vakuutuspiirin  

miehiin, miehet 

Naiset 

% suhde  

vakuutuspiirin  

naisiin, naiset 

Eteläinen vakuutuspiiri 883 7,40 % 721 6,35 % 

Itäinen vakuutuspiiri 50 3,30 % 34 3,06 % 

Keskinen vakuutuspiiri 92 4,91 % 48 3,10 % 

Läntinen vakuutuspiiri 144 6,47 % 85 4,61 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 72 6,50 % 28 3,41 % 

Yhteensä 1241 6,65 % 916 5,49 % 

 

Taulukossa 22 esitetään sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määrät kotitaloustyy-

peittäin ja vakuutuspiireittäin. Taulukossa 23 esitetään ilmoitusten prosentuaali-

nen osuus saman kotitaloustyypin toimeentulotuen saajista samassa vakuutus-

piirissä. 

 

Kaikista kotitaloustyypeistä eniten ilmoituksia on tehty yksin asuvista suhteessa 

saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin (6,63 %). Kun vertaillaan eri va-

kuutuspiirejä, pohjoisessa vakuutuspiirissä on tehty enemmän ilmoituksia muista 

yhden hengen kotitalouksista (7,53 %) kuin yksin asuvista (6,83 %) suhteessa 

saman vakuutuspiirin ja kotitaloustyypin toimeentulotuen saajiin. 

 



54 

Kahden huoltajan perheiden osalta ilmoitukset ovat kaikissa vakuutuspiireissä 

pienin ryhmä suhteessa kahden huoltajan perheen toimeentulotuen saajiin. Toi-

saalta ilmoitukset lapsettomista pareista suhteessa saman asiakasryhmän toi-

meentulotuen saajiin ovat suurimmat pohjoisessa vakuutuspiirissä (6,88 %) sekä 

eteläisessä vakuutuspiirissä (6,17 %), kun taas muissa vakuutuspiireissä se on 

5,11 % tai alle. 

 

TAULUKKO 22. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin. 

Kotitalouksittain 
Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 3729 716 441 806 341 

Itäinen vakuutuspiiri 840 96 50 132 73 

Keskinen vakuutuspiiri 966 94 75 152 98 

Läntinen vakuutuspiiri 753 103 71 132 60 

Pohjoinen vakuutuspiiri 746 66 49 139 77 

Yhteensä 7034 1075 686 1361 649 

 

TAULUKKO 23. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. 

Kotitalouksittain 

% suhde saman asiakasryhmän saajiin 

Yksin 

asuvat 

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 7,80 % 6,62 % 3,34 % 7,02 % 6,17 % 

Itäinen vakuutuspiiri 4,90 % 4,04 % 1,93 % 4,33 % 3,55 % 

Keskinen vakuutuspiiri 5,55 % 3,46 % 2,65 % 5,53 % 5,11 % 

Läntinen vakuutuspiiri 5,89 % 4,91 % 2,46 % 5,86 % 4,30 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 6,83 % 4,38 % 3,07 % 7,53 % 6,88 % 

Yhteensä 6,63 % 5,51 % 2,97 % 6,37 % 5,40 % 

 

Taulukoissa 24 ja 25 on esitetty, kuinka monta sosiaalityön tarpeen ilmoitusta 

tehtiin miehistä vakuutuspiireittäin ja kotitaloustyypeittäin. Taulukoissa on myös 

esitetty ilmoitusten suhteellinen osuus saman vakuutuspiirin ja saman kotitalous-

tyypin toimeentulotuen saajamiehiin. 
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Yhteensä eniten ilmoituksia tehtiin yksin asuvista miehistä ja vähiten miesten yk-

sinhuoltajaperheistä verrattuna muihin kotitaloustyyppeihin. Eteläisessä vakuu-

tuspiirissä ilmoitusten suhteellinen osuus yksin asuvista miehistä oli suurin, 7,53 

%, kun taas läntisessä vakuutuspiirissä se oli suurin yksinhuoltajaperheistä (8,06 

%) ja pohjoisessa vakuutuspiirissä muista yhden hengen kotitalouksista (7,39 %). 

 

TAULUKKO 24. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin, miehet. 

Ilmoitukset, miehet 
Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 2282 72 242 461 150 

Itäinen vakuutuspiiri 546 8 25 79 30 

Keskinen vakuutuspiiri 587 16 32 92 30 

Läntinen vakuutuspiiri 468 17 44 78 25 

Pohjoinen vakuutuspiiri 482 9 22 85 32 

Yhteensä 4365 122 365 795 267 

 

TAULUKKO 25. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, miehet. 

Ilmoitukset, miehet 

% suhde saman asiakasryhmän saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 7,53 % 7,07 % 3,71 % 6,81 % 5,46 % 

Itäinen vakuutuspiiri 4,95 % 3,05 % 1,93 % 4,18 % 2,95 % 

Keskinen vakuutuspiiri 5,40 % 5,86 % 2,29 % 5,65 % 3,26 % 

Läntinen vakuutuspiiri 5,66 % 8,06 % 3,08 % 5,73 % 3,73 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 6,84 % 5,81 % 2,77 % 7,39 % 5,85 % 

Yhteensä 6,46 % 6,36 % 3,19 % 6,21 % 4,52 % 

 

Taulukoissa 26 ja 27 on esitetty sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määrät, jotka on 

tehty naisista, vakuutuspiireittäin ja kotitaloustyypeittäin sekä niiden suhteelliset 

osuudet saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajista. Samalla tavoin kuin 

miesten osalta, eniten ilmoituksia on tehty yksin asuvista naisista, yhteensä 2669 

ilmoitusta. Toiseksi eniten ilmoituksia tehtiin yksinhuoltajaperheiden naisista, 953 

ilmoitusta.   
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Suhteessa toimeentulotuen saajien määrään eniten ilmoituksia tehtiin yksin asu-

vista (6,93 %) ja muista yhden hengen kotitalouksista (6,60 %). Yksin asuvista 

naisista tehtiin suhteessa toimeentulotuen saajiin eniten ilmoituksia eteläisessä 

vakuutuspiirissä (8,27 %), pohjoisessa vakuutuspiirissä (6,80 %) ja läntisessä va-

kuutuspiirissä (6,32 %). Toinen asiakasryhmä, joka korostuu ovat lapsettomat 

parit, joista tehtiin eniten ilmoituksia pohjoisessa vakuutuspiirissä (7,85 %) ja kes-

kisessä vakuutuspiirissä (6,82 %). 

 

Taulukoiden 25 ja 27 miesten ja naisten välisiä eroja tarkastellessa, miehistä teh-

dään lähes kaikissa vakuutuspiireissä yksinhuoltajaperheen miehistä enemmän 

ilmoituksia kuin naisista. Ainoastaan itäisessä vakuutuspiirissä tehdään yksin-

huoltajaperheen naisista suhteessa toimeentulotuen saajiin (4,16 %) enemmän 

ilmoituksia kuin yksinhuoltajaperheen miehistä (3,05 %). Kaikissa vakuutuspii-

reissä tehdään taas lapsettomien parien naisista enemmän ilmoituksia kuin mie-

histä. 

 

TAULUKKO 26. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin, naiset. 

Ilmoitukset, naiset 
Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 1447 644 199 345 191 

Itäinen vakuutuspiiri 294 88 25 53 43 

Keskinen vakuutuspiiri 379 78 43 60 68 

Läntinen vakuutuspiiri 285 86 27 54 35 

Pohjoinen vakuutuspiiri 264 57 27 54 45 

Yhteensä 2669 953 321 566 382 
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TAULUKKO 27. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, naiset. 

Ilmoitukset, naiset 

% suhde saman asiakasryhmän saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet  

Kahden 

huoltajan 

perheet  

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet  

Lap-

setto-

mat 

parit  

Eteläinen vakuutuspiiri 8,27 % 6,57 % 2,99 % 7,33 % 6,87 % 

Itäinen vakuutuspiiri 4,81 % 4,16 % 1,93 % 4,56 % 4,14 % 

Keskinen vakuutuspiiri 5,80 % 3,19 % 3,01 % 5,35 % 6,82 % 

Läntinen vakuutuspiiri 6,32 % 4,56 % 1,85 % 6,05 % 4,84 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 6,80 % 4,22 % 3,37 % 7,75 % 7,85 % 

Yhteensä 6,93 % 5,41 % 2,75 % 6,60 % 6,25 % 

 

Taulukoissa 28–32 esitetään sosiaalityön tarpeen ilmoitukset vakuutuspiireittäin 

ja kotitaloustyypeittäin, eriteltyinä Suomen kansalaisiin ja ulkomaan kansalaisiin. 

Lisäksi taulukoissa esitetään ilmoitusten suhteelliset osuudet saman asiakasryh-

män ja vakuutuspiirin toimeentulotuen saajamääristä. 

 

Taulukossa 28 suurin osa Suomen kansalaisista tehdyistä sosiaalityön tarpeen 

ilmoituksista kuuluu yksin asuvien (5992) ryhmään kaikissa vakuutuspiireissä. 

Yksin asuvat Suomen kansalaiset ovat myös suurin ryhmä toimeentulotuen saa-

jien joukossa, kuten taulukossa 6 on esitetty. 

 

Taulukossa 29 ilmoitusten suhteellisia osuuksia tarkastellessa huomataan vaih-

telua eri kotitaloustyyppien välillä. Eteläisessä (7,58 %) ja itäisessä (4,90 %) va-

kuutuspiirissä Suomen kansalaisista tehdyissä ilmoituksissa yksin asuvat muo-

dostavat suurimman suhteellisen osuuden verrattuna saman asiakasryhmän ja 

vakuutuspiirin toimeentulotuen saajiin. Muissa vakuutuspiireissä muut yhden 

hengen kotitaloudet muodostavat suurimmat suhteelliset osuudet. Kaikissa va-

kuutuspiireissä kahden huoltajan perheet muodostavat pienimmät suhteelliset 

osuudet. 
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TAULUKKO 28. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin, Suomen kansalaiset. 

Kansalaisuus, Suomi 
Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 3007 383 187 605 247 

Itäinen vakuutuspiiri 792 90 39 119 67 

Keskinen vakuutuspiiri 881 79 52 144 89 

Läntinen vakuutuspiiri 621 74 32 109 54 

Pohjoinen vakuutuspiiri 691 61 30 126 69 

Yhteensä 5992 687 340 1103 526 

 

TAULUKKO 29. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, Suomen 

kansalaiset. 

Kansalaisuus Suomi 

% suhde saman asiakasryhmän saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 7,58 % 5,28 % 3,22 % 6,75 % 6,46 % 

Itäinen vakuutuspiiri 4,90 % 4,23 % 2,28 % 4,31 % 3,68 % 

Keskinen vakuutuspiiri 5,46 % 3,39 % 3,08 % 6,06 % 5,38 % 

Läntinen vakuutuspiiri 5,47 % 4,47 % 2,30 % 5,87 % 4,95 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 6,81 % 4,65 % 3,23 % 7,59 % 6,79 % 

Yhteensä 6,41 % 4,68 % 2,95 % 6,26 % 5,59 % 

 

Taulukossa 30 suurin osa ilmoituksista kohdistuu yksin asuviin (1042) henkilöihin 

vakuutuspiireittäin tarkasteltuna. Lapsettomista pareista tehdyt ilmoitukset ovat 

kaikissa vakuutuspiireissä yhteensä pienin ryhmä (123 ilmoitusta). Taulukossa 

31, joka tarkastelee ilmoituksia ulkomaan kansalaisista, suurimmat ryhmät ilmoi-

tusten suhteellisissa osuuksissa ovat yksin asuvat (8,29 %) ja yksinhuoltajaper-

heet (8,00 %). Alueittain tarkasteltuna eteläisessä vakuutuspiirissä korostuvat yk-

sinhuoltajaperheet (9,32 %), kun taas läntisessä vakuutuspiirissä yksin asuvat 

(9,26 %). Verratessa Suomen kansalaisten ja ulkomaan kansalaisten ilmoitus-

määriä taulukoissa 29 ja 31, huomioitavaa on ulkomaan kansalaisten yksinhuol-

tajaperheiden ilmoitusten suhteellinen korkeampi (8,00 %) osuus verrattuna sa-

man asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin. Suomen kansalaisten saman asia-

kasryhmän ilmoitusten suhteellinen osuus on 4,68 %. 
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TAULUKKO 30. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin, ulkomaan kansalaiset. 

Kansalaisuus, ulkomaa 
Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut yh-

den hen-

gen koti-

taloudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 722 333 254 201 94 

Itäinen vakuutuspiiri 48 6 11 13 6 

Keskinen vakuutuspiiri 85 15 23 8 9 

Läntinen vakuutuspiiri 132 29 39 23 6 

Pohjoinen vakuutuspiiri 55 5 19 13 8 

Yhteensä 1042 388 346 258 123 

 

TAULUKKO 31. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset kotitaloustyypeittäin ja vakuu-

tuspiireittäin suhteessa saman asiakasryhmän toimeentulotuen saajiin, ulko-

maan kansalaiset. 

Kansalaisuus, ulkomaa 

% suhde saman asiakasryhmän saajiin 

Yksin 

asuvat  

Yksin-

huoltaja-

perheet 

Kahden 

huoltajan 

perheet 

Muut 

yhden 

hengen 

kotita-

loudet 

Lap-

setto-

mat 

parit 

Eteläinen vakuutuspiiri 8,87 % 9,32 % 3,44 % 8,01 % 5,53 % 

Itäinen vakuutuspiiri 4,92 % 2,39 % 1,25 % 4,51 % 2,55 % 

Keskinen vakuutuspiiri 6,74 % 3,86 % 2,02 % 2,16 % 3,40 % 

Läntinen vakuutuspiiri 9,26 % 6,56 % 2,60 % 5,78 % 1,97 % 

Pohjoinen vakuutuspiiri 7,10 % 2,56 % 2,85 % 6,95 % 7,69 % 

Yhteensä 8,29 % 8,00 % 2,99 % 6,88 % 4,71 % 

 

Tulokset osoittivat, että vuonna 2022 opinnäytetyön kriteerien mukaisista toi-

meentulotuen saajista tehtiin sosiaalityön tarpeen ilmoituksia yhteensä 10 805, 

mikä vastasi 5,93 %:a kaikista toimeentulotuen saajista (182 064 henkilöä). Ilmoi-

tusten yleisimmät perusteet olivat elämänhallinta (3209), asuminen (2874) ja toi-

meentulo (2871). Mielenkiintoinen havainto oli, että ulkomaan kansalaisten mies-

ten osuus ilmoituksista suhteessa toimeentulotuen saajiin (6,65 %) oli korkeampi 

kuin naisten osuus (5,49 %) ja tämä näkyi jokaisessa vakuutuspiirissä.  

 

Alueellisesti vertailtuna itäisessä vakuutuspiirissä tehtiin vähiten sosiaalityön tar-

peen ilmoituksia suhteessa toimeentulotuen saajiin kaikissa asiakasryhmissä, oli-

vatpa he miehiä (4,44 %) tai naisia (4,29 %), tai Suomen (4,50 %) tai ulkomaan 
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kansalaisia (3,20 %). Tämä eroaa selvästi muista alueista. Lisäksi itäisen vakuu-

tuspiirin ilmoitusten osuudet olivat alhaisimmat kaikkia kotitaloustyyppejä tarkas-

teltaessa, ainoastaan yksinhuoltajaperheiden ilmoitusten osuus keskisessä va-

kuutuspiirissä (3,46 %) oli matalampi kuin itäisessä vakuutuspiirissä (4,04 %). 

Alueellisessa tarkastelussa pohjoinen vakuutuspiiri erottui myös korkeilla ilmoi-

tusmäärillään suhteessa toimeentulotuen saajiin (6,34 %). Ainoastaan eteläi-

sessä vakuutuspiirissä (6,79 %) ilmoitusten suhteellinen osuus oli korkeampi. 

 

Tuloksissa huomionarvoinen seikka oli myös sosiaalityön tarpeen ilmoitusten vä-

häinen määrä kahden huoltajan perheiden osalta suhteessa toimeentulotuen 

saajiin. Tämä ilmiö näkyi kaikissa vakuutuspiireissä, sekä miesten että naisten 

keskuudessa, ja myös Suomen kansalaisten kohdalla. Kahden huoltajan perhei-

den osalta ilmoitusten suhteelliset osuudet olivat alhaisimmat kaikissa tapauk-

sissa. Kotitaloustyypeistä ainoastaan ulkomaan kansalaisista lapsettomista pa-

reista tehtiin vähemmän ilmoituksia (1,97 %) läntisessä vakuutuspiirissä kuin 

kahden huoltajan perheistä (2,6 %) sekä pohjoisessa vakuutuspiirissä yksinhuol-

tajaperheistä (2,56 %) kuin kahden huoltajan perheistä (2,85 %).   

 

Toisaalta yksinhuoltajaperheiden kohdalla korostui ulkomaan kansalaisten suu-

rempi osuus ilmoituksista suhteessa Suomen kansalaisiin. Ulkomaan kansalais-

ten yksinhuoltajaperheiden ilmoitusten suhteellinen osuus oli 8,00 % saman asia-

kasryhmän toimeentulotuen saajista, kun taas Suomen kansalaisten vastaava 

osuus oli 4,68 %. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa ajantasaista sekä monipuolista tietoa Ke-

lalle ja sidosryhmille toimeentulotukiasiakkuuksista vakuutuspiireittäin. Tarkoituk-

sena oli selvittää alueellisia ja asiakasryhmäkohtaisia eroja sekä tutkia toimeen-

tulotukea saavien asiakkaiden osalta sosiaalityön tarpeen ilmoitusten määriä ja 

niiden syitä eri asiakassegmenteissä Kelan rekisteriaineiston pohjalta. Opinnäy-

tetyön keskeisimmät tulokset on koottu taulukkoon 32. 

 

TAULUKKO 32. Opinnäytetyön keskeiset tulokset. 

Tilasto Keskeiset tulokset 

Toimeentulotuen 

saajat: 

• Eteläisen vakuutuspiirin saajien määrä oli suurin 48,78 

%, kun taas pohjoisessa vakuutuspiirissä osuus oli pienin 

9,34 % kaikista saajista. 

• Suomen kansalaisten osuus oli 80,58 %, ulkomaan kan-

salaisten osuuden ollessa 19,42 % kaikista saajista. 

• Suurimmat saajaryhmät kotitaloustyypeittäin olivat yksin 

asuvat 58,26 % ja kahden huoltajan perheet 12,68 %. 

• Suurimmat saajaryhmät sukupuolen ja kotitaloustyypin 

mukaan koostuivat yksin asuvista miehistä 37,09 %, yk-

sin asuvista naisista 21,17 % ja yksinhuoltajanaisista 

9,67 %. 

• Ulkomaan kansalaisten saajien määrä kahden huoltajan 

perheissä (11 565) oli suurempi kuin Suomen kansalais-

ten vastaavissa perheissä (11 527). 

Sosiaalityön  

tarpeen  

ilmoitukset: 

• Ilmoituksia oli tehty Kelasta yhteensä 10 805 kaikista toi-

meentulotuen saajista. Suhteutettuna kaikkiin toimeentu-

lotuen saajiin (182 064) ilmoitusten osuus oli 5,93 %. 

• Eteläisen 6,79 % ja pohjoisen vakuutuspiirin 6,34 % il-

moitusmäärät olivat suurimmat suhteessa toimeentulo-

tuen saajiin. 

• Itäisen vakuutuspiirin ilmoitusmäärä 4,38 % oli pienin lä-

hes kaikissa asiakasryhmissä. 

• Kotitaloustyypin mukaan kahden huoltajan perheiden il-

moitusmäärät 2,97 % toimeentulotuen saajista olivat pie-

nimmät kaikissa vakuutuspiireissä. 

• Yleisimmät perusteet ilmoituksille olivat elämänhallinta 

(3209), asuminen (2874) ja toimeentulo (2871). 

 

Tulokset osoittivat, että suurimmat toimeentulotuen saajaryhmät kotitaloustyy-

peittäin koostuivat yksin asuvista sekä kahden huoltajan perheistä. Tuloksissa 
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kahden huoltajan perheiden molemmat yli 18 vuotiaat henkilöt ovat laskettu mu-

kaan saajamääriin, joten se ei ole sama asia kuin perheiden määrä. Sukupuolit-

tain tarkasteltuna suurimmat kotitalousryhmät koostuivat yksin asuvista miehistä, 

yksin asuvista naisista, ja sen jälkeen yksinhuoltajanaisten ryhmästä. Miesten yk-

sinhuoltajaperheiden osuus kaikissa vakuutuspiireissä toimeentulotuen saajista 

oli kotitaloustyypeistä pienin. Tulokset toimeentulotuen jakautumisesta kotita-

loustyyppien mukaisesti sukupuolittain ovat saman suuntaiset Kelan ja THL:n ai-

kaisempien tutkimusten kanssa. 

 

Kelan tietotarjottimen raportin mukaan vuonna 2022 toimeentulotuen tarve ko-

rostui erityisesti yksin asuvien keskuudessa. Yli 75 prosenttia niistä kotitalouk-

sista, jotka saivat toimeentulotukea, koostuivat yhden hengen kotitalouksista ja 

nämä taloudet muodostuivat pääasiassa yksin asuvista henkilöistä. Lapsiper-

heitä, joissa oli perustoimeentulotuen saajia, oli noin viidesosa kaikista tuensaa-

jista. Näistä suurin osa koostui yhden aikuisen ja lasten muodostamista lapsiper-

heistä. (Kela 2023g.) Myös THL:n (2021; 2023) tekemien selvitysten mukaan 

vuosina 2000–2022 yksin asuvat miehet muodostivat suurimman osuuden toi-

meentulotuen saajista, minkä jälkeen yksin asuvat naiset ja yksinhuoltajanaiset. 

Tämä tieto osoittaa, että perustoimeentulotukea tarvitsevat erityisesti ne, jotka 

elävät yksin sekä yksinhuoltajat, jotka vastaavat lastensa elatuksesta yksinään. 

 

Kelan tuottaman raportin mukaan toimeentulotuen saajien määrä väheni merkit-

tävästi toista vuotta peräkkäin vuonna 2022. Tukea saaneiden henkilöiden ja ko-

titalouksien määrä väheni 6 % vuoteen 2021 verrattuna. Suurin suhteellinen vä-

heneminen tapahtui kahden aikuisen lapsiperheiden, pariskuntien ja muiden sa-

massa taloudessa asuvien aikuisten keskuudessa. Sen sijaan yksin asuvien tu-

ensaajien määrä laski lievemmin. (Kela 2023g.) Opinnäytetyön tuloksissa lapsi-

perheiden osuus toimeentulotuen saajista oli 23,4 %. 

 

Opinnäytetyössä toimeentulotukiasiakkaiden ryhmittely kansalaisuuksittain 

osoitti, että Suomen kansalaiset muodostivat kaikista toimeentulotuen saajista 

valtaosan, 80,58 %, kun taas ulkomaan kansalaisten osuus oli 19,42 %. Eroa 

Suomen ja ulkomaan kansalaisten toimeentulotuen saajamäärissä selittää Suo-

men väestörakenne. Ulkomaan kansalaisten määrä Suomessa on suhteellisen 
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pieni, käsittäen vain noin 6 % maan väestöstä vuoden 2022 lopussa (Tilastokes-

kus n.d.b). 

 

Kelan etuuksissa huomattavaa on, että esimerkiksi perustoimeentulotuki tai asu-

mistuki eivät perustu EU-lainsäädännön sosiaaliturvan yhteensovittamisen ase-

tukseen 883/2004 vaan Suomen omaan lainsäädäntöön (EU-lainsäädäntö 2023). 

Suomen perustuslain (731/1999) mukaan jokaisella henkilöllä on oikeus 

välttämättömään toimeentuloon ja huolenpitoon. Esimerkiksi Kelan etuuksiin ja 

hyvinvointialueiden tarjoamiin terveys- ja sosiaalipalveluihin oikeus syntyy asu-

misen perusteella (Suomen sosiaaliturvajärjestelmä 2023). 

 

Opinnäytetyön tuloksissa ulkomaan kansalaisten korkeaa suhteellista osuutta toi-

meentulotuen saajista väestörakenteeseen verrattuna voidaan selittää monilla te-

kijöillä. Esimerkiksi nuorilla turvapaikkaa hakeneilla tai pakolaisstatuksella Suo-

meen tulleilla voi olla rajalliset etuusoikeudet oleskeluluvan saannin ja pysyvän 

Suomeen muuton jälkeen, jolloin heillä on yleensä oikeus vain toimeentulotu-

keen. Lisäksi heidän heikompi asemansa työmarkkinoilla voi lisätä toimeentulo-

tuen tarvetta. Työtä voi olla haastavampi löytää esimerkiksi kielitaidon vuoksi ja 

tutkimusten mukaan rekrytoinneissa esiintyy syrjintää etnisen alkuperän ja us-

konnon vuoksi. (Valtiovarainministeriö 2017, 47; Raittila ym. 2019, 42.) 

 

Kotitaloustyypeittäin toimeentulotuen saajia tarkasteltuna kahden huoltajan per-

heissä oli ulkomaan kansalaisia määrällisesti enemmän kuin Suomen kansalai-

sia, vaikka ulkomaan kansalaisten osuus kaikista toimeentulotuen saajista oli 

huomattavasti pienempi. Ulkomaan kansalaisten heikompi asema työmarkki-

noilla voi selittää kahden huoltajan perheiden suurempaa osuutta toimeentulo-

tuen saajina ulkomaan kansalaisilla. On todennäköisempää, että perhe saa toi-

meentulotukea, mikäli molemmat huoltajat ovat työttömiä ja tulot ovat näin ollen 

pienemmät. Myös huolettavien määrällä on vaikutusta toimeentulotuen saantiin, 

sillä menojen kasvaessa oikeus toimeentulotukeen syntyy todennäköisemmin ja 

etuusoikeus voi syntyä, vaikka huoltajilla olisikin ansiotuloja. 

 

Tulokset osoittivat, että vuonna 2022 opinnäytetyön kriteerien mukaisista toi-

meentulotuen saajista oli tehty yhteensä 10 805 sosiaalityön tarpeen ilmoitusta. 

Vertailun vuoksi Kelan tilastotietopalveluiden (2023b) mukaan samana vuonna 
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oli tehty kaikkiaan yhteensä 16 681 sosiaalityön tarpeen ilmoitusta. Tämän opin-

näytetyön sosiaalityön tarpeen ilmoitukset koskivat ainoastaan yli 18-vuotiaita, 

vähintään neljä kuukautta yhtäjaksoisesti toimeentulotukea saaneita asiakkaita, 

kun taas Kelan tilasto sisältää kaikkia etuuksia saavat ja mukaan lukien alaikäiset 

asiakkaat. Eli n. 65 % kaikista sosiaalityön tarpeen ilmoituksista vuonna 2022 on 

tehty vähintään neljä kuukautta yhtäjaksoisesti tukea saaneista toimeentulotuen 

asiakkaista. 

 

Kelan asiakassegmenttien mukaiset tuettavan arjen asiakkaat ovat yleensä pit-

käaikaisesti toimeentulotukea saavia ja Kelan keskeinen tavoite on tarjota heille 

oikea-aikaista tukea oikeaan aikaan ja oikealla tavalla (Kela n.d.b, 3, 10). Tässä 

opinnäytetyössä tutkimuskohteena olleet toimeentulotuen saajat kuuluvat pitkä-

aikaisesti toimeentulotukea saaviin, joten he saattavat siten myös edustaa tuet-

tavan arjen asiakassegmentin asiakkaita. Sosiaalityön tarpeen ilmoitukset pureu-

tuvat tuettavan arjen segmentin asiakkaiden asioihin, sillä asiakasryhmässä on 

yleensä tarvetta monille samanaikaisille palveluille. Opinnäytetyön tulosten pe-

rusteella havaittiin, että sosiaalityön tarpeen ilmoituksia tehtiin suhteessa kaikkiin 

toimeentulotuen saajiin noin 5,93 %. On kuitenkin huomioitava, että ilmoitukset 

voivat osittain kohdistua samoille henkilöille, mikä voi pienentää todellista pro-

senttiosuutta. 

 

Ilmoitusten vähäinen määrä ja niiden jakautuminen eri asiakasryhmien kesken 

voivat johtua esimerkiksi asiakkaiden erilaisista asioinnin tavoista ja -määristä. 

Jokelan ym. (2019, 20) mukaan työntekijöiden toimitaan voi vaikuttaa myös lain 

ehdot ja korkeat vaatimukset ilmoituksille. On myös huomioitava, että toimeentu-

lotuen hakeminen on mahdollista tehdä täysin itsenäisesti verkossa, eikä asiak-

kaiden tarvitse ottaa yhteyttä Kelaan tämän vuoksi. Kelan selvityksestä käy ilmi, 

että esimerkiksi tuettavan arjen asiakkaat ovat yhteydessä Kelaan usein, mutta 

työntekijöiden voi olla vaikea tavoittaa heitä (Kela n.d.b, 3). Vaikka asiakkaalla 

saattaisi olla tarve muille palveluille, ei työntekijöille välttämättä tule mahdolli-

suutta ohjata häntä sosiaalityöhön tai tehdä sosiaalityön tarpeen ilmoitusta. 

 

Perustoimeentulotuen toimeenpanon siirryttyä Kelan vastuulle, sosiaalityön rooli 

ja merkitys Kelan asiakastilanteissa ovat muuttuneet. Aiemmin kuntien vastuulla 
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ollut toimeentulotuki oli olennainen väline sosiaalipalveluiden tarpeen tunnistami-

sessa, mutta Kela-siirron alkuvuosina tehdyt tutkimukset ovat tuoneet esiin haas-

teita asiakkaiden ohjaamisessa Kelasta sosiaalipalveluiden pariin (Blomberg & 

Kroll 2020, 3, 7.) Edelleen vuoden 2023 Sosiaalibarometrissa nousi esiin tarve 

vahvistaa Kelassa sosiaalihuoltoon liittyvää osaamista sekä asiakkaan kokonais-

tilanteen ymmärtämiseen ja asiakaskohtaamiseen liittyvää osaamista (Londen 

ym. 2023, 56, 58). Näitä taitoja voidaan tarvita erityisesti sosiaalityön tarpeen 

tunnistamisessa. Tämä selviää muun muassa Kopran ja Öhlbergin (2019, 38) 

tutkimuksessa, jossa Kelan henkilöstön kokemusten mukaan sosiaalialan osaa-

misella nähtiin olevan vaikutusta siihen, otetaanko puheeksi Kela-asioiden ulko-

puolisia mahdollisesti huolta herättäviä aiheita. 

 

Haasteet sosiaalityön tarpeen tunnistamisessa ja asiakkaiden ohjaamisessa voi-

vat siis selittää suhteellisen vähäisiä ilmoitusmääriä suhteessa toimeentulotuen 

saajiin. Lisäksi voi olla, että työntekijöiden työkokemus, koulutus ja henkilökoh-

taisetkin kokemukset sosiaalityön tarpeen selvitystä vaativista tilanteista voivat 

vaikuttaa siihen, milloin sosiaalityön tarpeen ilmoitus otetaan asiakkaan kanssa 

puheeksi. Asiakkaiden ohjaamisen ratkaisuna voitaisiin miettiä henkilökunnan 

koulutuksen lisäämistä huolentunnistamiseen ja yhteisten toimintatapojen kehit-

tämistä. 

 

Alueellista jakautumista tarkastellessa sosiaalityön tarpeen ilmoituksissa eteläi-

sessä ja pohjoisessa vakuutuspiirissä tehtiin eniten ilmoituksia suhteessa saajiin, 

mutta alueista erityisesti itäinen vakuutuspiiri erottui ilmoitusten vähäisen määrän 

vuoksi. Itäisessä vakuutuspiirissä toimeentulotuen saajien suhteellinen osuus vä-

estöstä oli tulosten mukaan toiseksi suurin kaikista vakuutuspiireistä. Alueella 

tehtiin kuitenkin vähiten ilmoituksia suhteessa toimeentulotuen saajiin kaikissa 

asiakasryhmissä, niin Suomen kuin ulkomaan kansalaisten kohdalla, sekä mies-

ten ja naisten osuuksia tarkastellessa. Myös kotitaloustyyppejä tarkastellessa lä-

hes kaikissa asiakasryhmissä ilmoitusten määrä oli vähäisin. 

 

Itä-Suomen rajaseuduilla ja harvaan asutuilla alueilla taloudelliset mahdollisuudet 

ovat heikot ja alueella kärsitään väestön ikääntymisestä ja poismuutosta (Fina 

ym. 2021, 10). Myös toimeentulotuen nykytila-analyysissa arvioitiin itäisen vakuu-
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tuspiirin alueella asiakaskunnan olevan sairaampaa ja työttömyyden olevan kor-

keampaa suhteessa muihin alueisiin (Metsävainio & Vogt 2023, 53). Saijonkarin 

ym. (2021, 5) selvityksen mukaan itäisen vakuutuspiirin alueelle kuuluvassa Poh-

jois-Savossa huono-osaisuus on valtakunnallisesti korkealla tasolla ja se näyt-

täytyy mielenterveyssairastavuutena, päihdekuolemina ja -rikoksina, pienituloi-

suutena sekä nuorten ja raskaana olevien tupakoinnin suurena määränä verrat-

tuna vastaaviin ryhmiin Suomessa. Itä-Suomen alueen heikot taloudelliset mah-

dollisuudet voivat siis heijastua toimeentulotuen saajien määrään, mutta eivät se-

litä sosiaalityön tarpeen ilmoitusten vähäisiä osuuksia. Tarkastelussa tulee ottaa 

huomioon, että itäisen vakuutuspiirin alueelle sijoittuu Itä-Suomen maakuntien li-

säksi myös Keski-Suomen maakunta. 

 

Sosiaalityön tarpeen ilmoituksia tehtiin yleisimmin liittyen elämänhallintaan, asu-

miseen ja toimeentuloon, kun taas harvimmin ilmoituksia tehtiin perusteilla "laki 

lastensuojelusta 25§" sekä "vapaa-ajan toiminta." Ilmoitusperusteena elämänhal-

linta, asuminen ja toimeentulo, ovat moninaisia käsitteitä, jotka kattavat monia 

erilaisia elämäntilanteita ja haasteita. Toimeentuloon liittyvät ongelmat voivat 

juontua esimerkiksi velkakierteestä, maksamattomista laskuista tai jopa uhkape-

laamisesta. Asumiseen liittyvät haasteet voivat ilmetä asunnottomuutena, vuok-

ravelkoina tai muina asumisen ongelmina. Elämänhallinnan haasteet voivat puo-

lestaan olla taloudellisia, sosiaalisia, psyykkisiä tai fyysisiä. (Huolen tunnistami-

sen malli 2019.) 

 

Eniten käytetyt ilmoitusperusteet toimeentulo ja asuminen liittyvät selkeästi Kelan 

etuusasioihin, mikä voi selittää sen, että ne ovat yleisimpiä perusteita sosiaalityön 

tarpeen ilmoituksille. Kelan pääkaupunkiseudun palveluasiantuntijoille suunna-

tussa tutkimuksessa taas havaittiin, että asiakkaan selkeästi heikentynyt elämän-

hallinta on selkein, realistinen ja hyvä mittari sille, että asiakas saattaa tarvita 

viranomaisten apua päivittäisessä elämässään (Kopra & Öhlberg 2019, 35). Met-

sävainio ja Vogtin (2023) mukaan ilmoituksia tehdään Kelassa suhteellisen ma-

talalla kynnyksellä ja ne ovat tärkeä väline asiakkaan tietojen välittämisessä. On 

kuitenkin havaittu, että esimerkiksi asumiseen liittyvien haasteiden, kuten vuok-

ravelkojen osalta ilmoituksia Kelasta sosiaalihuoltoon voitaisiin tehdä vielä her-

kemmin (Metsävainio & Vogt 2023, 45). 
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Opinnäytetyön tulokset osoittivat, että sosiaalityön tarpeen ilmoitusten jakautumi-

nen vaihtelee alueellisesti ja asiakassegmenteittäin. Tuloksista on pääteltävissä, 

että eteläisen ja pohjoisen vakuutuspiirin Kelan työntekijöiden ja asiakkaiden yh-

teistyö toimii mahdollisesti sujuvammin sosiaalityön tarpeen ilmoittamisen osalta, 

kun taas itäisen vakuutuspiirin alueella huolen tunnistamisessa tai asiakkaan ha-

lukkuudessa sosiaalityön tukeen saattaa olla haasteita. Esimerkiksi selvittämällä 

toimivia käytäntöjä eteläisen ja pohjoisen vakuutuspiirin asiakkuuksista sekä kes-

kittämällä huomiota itäisen vakuutuspiirin alueen asiakkuuksiin ja tukitarpeisiin 

toimeentulotuen päätöksenteossa ja asiakaspalvelussa, voidaan edistää tasa-

vertaisuuden toteutumista. Olisi tärkeää pyrkiä yhtenäisiin toimintatapoihin kai-

killa alueilla asiakkaiden yhdenvertaisuuden varmistamiseksi. 

 

Yhtenäisten toimintatapojen kehittämisessä korostuu yhteistyön merkitys myös 

hyvinvointialueiden kanssa niin sosiaalityön tarpeen ilmoitusten kuin toimeentu-

lotuen päätöksenteonkin suhteen. Kelan ja sosiaalipalveluiden tiedonkulun tulisi 

olla mahdollisimman sujuvaa, jotta tieto asiakkaan palvelujen tarpeista kulkisi so-

siaalihuoltoon, ja yhtälailla, jotta asiakkaan sosiaalinen tilanne tulisi huomioiduksi 

päätöksenteossa. Tämä korostuu erityisesti, kun ajatellaan pitkäaikaisesti toi-

meentulotukea saaneita, tuettavan arjen asiakassegmentin asiakkaita ja heidän 

moninaisia palveluntarpeitaan ja tavoitetta päästä kohti tasaisempaa arkea. 

 

Tuloksissa erottui kahden huoltajan perheet toiseksi suurimpana kotitaloustyyp-

pinä toimeentulotuen saajien keskuudessa, mutta samalla se oli pienin kotitalous-

tyyppi tehdyissä sosiaalityön tarpeen ilmoituksissa. Tämä herättää kysymyksen 

siitä, mistä toimeentulotuen saanti tässä ryhmässä johtuu ja voidaanko tehdä jo-

tain tilanteen parantamiseksi. On myös olennaista pohtia, onko perheille tarjolla 

riittävästi tukea. Lapsiperheiden taloudellinen tilanne saattaa jatkossa olla entistä 

haastavampi, kun sosiaaliturvan leikkaukset, kuten työttömyysturvan lapsikoro-

tuksen leikkaus, kohdistuvat heihin. Tämä korostaa lapsiperheköyhyyden eriar-

voistavaa vaikutusta sekä erityisesti pitkittyneen pienituloisuuden haitallisuutta 

perheille (Itla n.d). On kuitenkin huomioitava, että vain toinen toimeentulotuen 

saaja kahden huoltajan perheestä hakee etuuden ja ehkä myös asioi Kelassa, 

mikä voi selittää ilmoitusmääriä, mutta on pohdittava myös jääkö toisen huoltajan 

mahdolliset tuen tarpeet huomioimatta. Positiivista on, kuten aiemmin todettiin, 
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että toimeentulotuen saajien määrä oli vähentynyt vuonna 2022 edellisvuoteen 

verrattuna suhteellisesti eniten kahden aikuisen lapsiperheissä (Kela 2023g). 

 

Opinnäytetyön tuloksia tarkastellessa tulee ottaa huomioon, että aineistosta ei 

käy ilmi esimerkiksi tehdyt lastensuojeluilmoitukset, joiden tekemiseen lastensuo-

jelulaki (417/2007) velvoittaa, mikäli huoli lapsesta herää. Myöskään suullisesti 

tehdyt ohjaukset sosiaalityöhön eivät näy tilastossa. Lisäksi Saaren (2017, 26) 

mukaan toimeentulotuen saamiseen ei myöskään aina liity sosiaalityön tarvetta, 

esimerkiksi, kun toimeentulotukea saadaan muiden etuuksien täydentäjänä kat-

tamaan asumismenoja. Sosiaalityön tarpeeseen vaikuttaa merkittävästi myös toi-

meentulotuen saajan yksilöllinen elämäntilanne (Blomgren ym. 2020, 214). 

 

Asiakkaiden arjen haastavuus, monimutkaisuus ja elämäntilanteiden muutokset 

voivat toimia mittarina, jonka avulla voidaan kohdentaa asiointitapoja ja palvelua 

asiakkaille. Tämä mahdollistaa sisäisten työtä ohjaavien asiakassegmenttien luo-

misen, kuten Kela on tehnyt. Niemelän ja Kivipellon (2019, 11) mukaan segmen-

tointi tukee asiakkaiden palveluntarpeiden hahmottamista ja asiakasryhmille so-

pivien palvelupolkujen resursointia sekä kohdentamista. Opinnäytetyön tuottama 

asiakkuuksia koskeva tieto keskittyy demografisiin tietoihin eli Liukon (2018, 3) 

mukaan koviin tietoihin, joita ovat asuinalueeseen ja kansalaisuuteen liittyvät tie-

dot, sekä muuntuviin tietoihin eli elämäntilannetietoihin, kuten kotitaloustyyppiin 

ja sosiaalityön tarpeeseen, joka voi viitata henkilön muihin palvelutarpeisiin. 

Vaikka tuettavan arjen asiakkaiden segmentissä voi olla tarvetta monille palve-

luille, asiakkaiden ryhmittelyä ei ole suoranaisesti toteutettu yhteistyötarpeiden 

tai sosiaalityön tarpeiden näkökulmasta. Opinnäytetyön tuottamaa tietoa voidaan 

hyödyntää asiakkuussegmentoinnissa uusista näkökulmista. 

 

Kela asettaa painopisteen asiakkaiden tarpeiden ymmärtämiselle ja heidän ar-

jessaan sekä asiointitavoissaan tapahtuvien muutosten huomioimiselle, mikä oh-

jaa palveluiden jatkuvaa kehittämistä. Keskeistä Kelan palveluissa on myös tiivis 

yhteistyö muiden viranomaisten kanssa, joka edellyttää asiakasryhmien tarpei-

den tarkkaa tunnistamista, mikä puolestaan auttaa tunnistamaan ne viranomaiset 

ja tahot, jotka hoitavat asiakkaan asioita. (Kela n.d.b.) Tiedonliikkuvuuden mah-

dollistaminen viranomaisten välillä tulisi ottaa huomioon myös lakimuutoksissa. 
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Kelan pääjohtaja Outi Antila (2023) korostaa, että ainoastaan toisiolakia muutta-

malla voidaan varmistaa, että tieto liikkuu viranomaisten välillä siten, että se pal-

velee asiakkaita optimaalisesti. Hän painottaa, että asiakastiedon liikkuvuus on 

keskeinen asia eikä riitä, että työntekijät toimivat esimerkiksi samassa työtilassa 

(Antila 2023). 
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9 POHDINTA 

 

 

9.1 Kriittinen pohdinta 

 

Opinnäytetyön tulokset tarjoavat runsaasti tilastotietoa toimeentulotuen eri asia-

kassegmenteistä ja erityisesti sosiaalityön tarpeen ilmoitusten jakautumisesta toi-

meentulotukiasiakkuuksissa. Kela voi hyödyntää opinnäytetyön tuloksia eri yh-

teyksissä, kuten asiakasymmärrystyössä, asiakkaiden tarpeiden tunnistami-

sessa ja asiakassegmenttien kehittämisessä. Tämä puolestaan tukee asiakkai-

den laajempien palveluntarpeiden ja sosiaalisten ongelmien ennaltaehkäisyä 

sekä organisaation tavoitteita parantaa asiakaspalvelua ja lisätä asiakastyytyväi-

syyttä. 

 

Tulokset sosiaalityön tarpeen ilmoituksista nostivat esiin useita kysymyksiä ny-

kyisen järjestelmän ja käytänteiden toimivuudesta. Sosiaalityön tarpeen ilmoitus-

ten määrä suhteessa toimeentulotuen saajiin on vähäinen ja mielenkiintoista on 

pohtia, onko tämä määrä todellinen heijastus asiakkaiden tarpeista vai kenties 

osoitus siitä, että moni tarve jää ilmaisematta tai tunnistamatta nykyisessä järjes-

telmässä. Kelaa velvoittaa sama sosiaalihuoltolain (1301/2014) säännös asiak-

kaan ohjaamisesta sosiaalihuoltoon kuin terveydenhuollon ammattihenkilöä, so-

siaalikuraattoria ja sosiaalitoimen, opetustoimen, liikuntatoimen, lasten päivähoi-

don, pelastuslaitoksen, Hätäkeskuslaitoksen, Tullin, poliisin, Rikosseuraamuslai-

toksen, työvoimaviranomaisen tai ulosottoviranomaisen palveluksessa olevaa 

henkilöä. Kela on kuitenkin erilaisessa roolissa toimeentulotuen toimeenpanijana 

ja näin ollen toimeentulotukilaissa tulisi tarkemmin määritellä yhteistyön velvoi-

tetta Kelan ja sosiaalihuollon välillä. 

 

Hallituksen esityksessä eduskunnalle (HE 58/2023 vp) toimeentulotukilain uudis-

tuksesta, erityisesti 7 a §:n muutosehdotus asumismenojen huomioimisesta he-

rättää huolta mahdollisista vaikutuksista perustuslain 19 §:n 1 momentin näkö-

kulmasta. Lainmuutoksen taustalla oleva tavoite selkeyttää asumismenojen hy-

väksymistä ja tiukentaa sääntelyä, herättää kysymyksiä siitä, onko sääntelyn 

muutos linjassa perustuslain takaaman välttämättömän toimeentulon turvaami-

sen kanssa. Erityisesti lapsiperheiden huomiointi niin tuloksissa korostuneiden 
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yksinhuoltajanaisten kuin kahden huoltajan perheidenkin osalta olisi tärkeää. On 

olennaista varmistaa, että säännöksen tiukentaminen ei johda tilanteisiin, joissa 

avuntarvitsijat eivät saa riittävää tukea, ja että lakimuutoksen tavoitteena oleva 

työllisyyteen kannustaminen ei heikennä perustuslain turvaamaa oikeutta ihmis-

arvoisen elämän edellyttämään turvaan. 

 

Kahden huoltajan perheiden vähäinen ilmoitusosuus kaikissa vakuutuspiireissä 

herättää kysymyksiä siitä, onko nykyinen ilmoitusjärjestelmä riittävän kattava ja 

kohdennettu vastaamaan tämän asiakasryhmän tarpeisiin. Onko jokin este tai 

puute järjestelmässä, jonka vuoksi kahden huoltajan perheistä tehdään suh-

teessa toimeentulotuen saajiin vähän sosiaalityön tarpeen ilmoituksia. 

 

Erityisesti itäisessä vakuutuspiirissä tehtyjen vähäisten ilmoitusten määrä herät-

tää huolta alueellisesta epätasa-arvosta ja mahdollisista tiedonpuutteista. On 

kriittisesti arvioitava, mistä alueelliset erot kertovat ja onko esimerkiksi mahdolli-

sella sosiaalipalveluiden resurssipulalla vaikutusta ilmoitusmäärien vähäisyy-

teen. Pohjoisen vakuutuspiirin korkeat ilmoitusmäärät suhteessa toimeentulo-

tuen saajiin voivat viitata alueen erityistarpeisiin, ja on tärkeää pohtia, onko pal-

veluita suunnattu riittävästi vastaamaan näihin tarpeisiin huomioiden alueen laaja 

maantieteellinen hajautuminen. 

 

 

9.2 Jatkotutkimusaiheet  

 

Toimeentulotukiasiakkuuksien osalta jatkotutkimuksena voisi selvittää vielä tar-

kemmin toimeentulotuen asiakkuuden taustoja ja syitä. Mikäli asiakkaalla ei ole 

muita tuloja, mitkä ovat taustalla olevia syitä, ja mitä tukea asiakkaat tarvitsisivat 

päästäkseen ensisijaisten etuuksien piiriin tai työllistymiseksi. Lisätutkimuksella 

voisi tuottaa tietoa sosiaaliturvan kehittämiseen. 

 

Eri asiakassegmenttien tarpeisiin voitaisiin tulevaisuudessa syventyä tarkemmin. 

Tulosten perusteella tulisi suorittaa vielä syvällisempää analyysia sosiaalityön 

tarpeen ilmoitusten alueellisesta jakautumisesta. Alueellisesta jakautumisesta 

olisi hyvä tutkia syitä erityisesti siitä, miksi itäisen vakuutuspiirin asiakkaista teh-
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dään niin vähän ilmoituksia suhteessa Itä-Suomen alueelliseen hyvinvoinnin ti-

lanteeseen ja huono-osaisuuteen, sekä mikä selittää pohjoisen vakuutuspiirin 

suhteellisen korkeita ilmoitusmääriä ja mitä siitä voidaan päätellä. Alueellista tar-

kastelua voisi tehdä myös sosiaalityön asiakkuuksien ja työntekijöiden näkökul-

masta. Asiakkaiden ryhmittelyä voisi tehdä tulevaisuudessa myös yhteistyön tar-

peen tai muiden palvelujen tarpeiden näkökulmasta. 

 

Olisi myös olennaista selvittää, miksi kahden huoltajan perheiden ilmoitusmäärät 

ovat niin vähäisiä ja millaiset ovat todellisuudessa kahden huoltajan perheiden 

asiakkaiden tuen tarpeet. Näiden perheiden lähemmällä tarkastelulla voitaisiin 

kehittää kohdennettuja toimenpiteitä heidän tarpeidensa tunnistamiseksi ja niihin 

vastaamiseksi. 

 

 

9.3 Opinnäytetyöprosessi 

 

Opinnäytetyöprosessi on tarjonnut arvokasta oppimiskokemusta ja erilaisia haas-

teita matkan aikana. Alunperin suunnittelimme Kelan ja kuntien välisen yhteistyön 

tutkimista toimeentulotukiasiakkuuksien näkökulmasta. Tavoitteenamme oli kar-

toittaa yhteistyön laajuutta sekä erilaisia yhteydenpitomenetelmiä valtakunnalli-

sesti. Valitettavasti Kelan tietojärjestelmien kirjauskäytännöt ja tilastointitavat ei-

vät kuitenkaan mahdollistaneet tällaisen tiedon keräämistä ja analysointia, joten 

tarkensimme opinnäytetyön aihetta käsittelemään toimeentulotuen asiakkuuksia 

sekä toimeentulotuen saajista tehtyjä palvelutarveilmoituksia. 

 

Opinnäytetyöprosessin alkuvaiheessa olimme tehneet kirjallisuuskatsauksen al-

kuperäisen aiheen mukaisesta Kelan ja kuntien yhteistyöstä. Aiheen tarkentu-

essa teoreettinen viitekehys muotoutui kuitenkin sosiaaliturvan ja asiakasseg-

mentoinnin näkökulmaan. Aikaisempia tutkimuksia aiheesta etsiessä tuli ilmi, että 

suurin osa tutkimuksista, jotka koskivat asiakassegmentointia sosiaali- ja terveys-

palveluissa, olivat pääasiassa keskittyneet terveydenhuoltoon ja sosiaalipalve-

luissa asiakassegmentointia oli tutkittu huomattavasti vähemmän, mikä tuotti 

haasteetta sopivan tutkimustiedon löytämisessä. 
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Aineistonhankintavaiheessa pohdintaa tuotti Kelan tietoaineistoihin liittyvät luvat. 

Asiakkaiden yksilötason tietoja Kela luovuttaa tieteellisiin tutkimuksiin ja tällöin 

tutkimusluvan hinta olisi ollut 1000 euroa sekä hakemuksen käsittelyaika enin-

tään kolme kuukautta (Kela n.d.a). Kustannusten ja käsittelyajan vuoksi pää-

dyimme siihen, että aineistossa ei keskitytä yksilötason tietoihin. Saimme aineis-

ton lopulta tilastotietopalveluista, joka toimittaa tietoja vain summatasoilla (Tilas-

totietopalvelu n.d). Summatasoinen aineisto koitui tulkintamme mukaan esteeksi 

SPSS-ohjelman käyttöön analysointi vaiheessa. 

 

Opinnäytetyöprosessissa koetut haasteet opettivat meille, että tutkimuksen suun-

nitteluvaiheessa on tärkeää huomioida käytettävissä olevan datan ja resurssien 

realiteetit. Vaikka alun perin suunniteltu aihe vaikutti mielenkiintoiselta ja tärke-

ältä, se ei aina ole toteutettavissa käytännössä. Joustavuus ja valmius sopeutua 

muutoksiin ovat olennaisia taitoja opinnäytetyöprosessissa ja meidän tapaukses-

samme ne mahdollistivat onnistuneen työn loppuunsaattamisen aiheen parissa. 

Vaikka suunnitelmat muuttuivat, työmme tavoite pysyi koko ajan selvänä. Sen 

tavoitteena oli tuottaa hyödyllistä ja dataan perustuvaa tietoa aiheesta, joka on 

merkityksellinen niin Kelalle kuin hyvinvointialueillekin. 

 

Koemme, että opinnäytetyön tekeminen parin kanssa on tukenut nykypäivän työ-

elämän vaatimuksia. Päätöksenteko, työnjako ja tekstin tuottaminen yhdessä 

vaativat suunnitelmallisuutta ja vuorovaikutustaitoja, joita tarvitaan jokaisessa 

työssä sosiaalialalla. Aiheen käsittelyssä haastetta toi myös rajauksen tekeminen 

käsiteltävien aiheiden suhteen, toisen opinnäytetyön tekijän työskennellessä lä-

hellä opinnäytetyön aihepiiriä, mikä tieto on oleellista raportoida opinnäytetyön 

vuoksi ja mikä tieto liittyy esimerkiksi työtehtäviin. Tässäkin auttoi työskentely pa-

rin kanssa ja se, että opinnäytetyöntekijät ovat eri työelämän aloilta. 

 

 

9.4 Opinnäytetyön luotettavuus, pätevyys ja eettisyys  

 

Tutkimuksen toteuttamiseen liittyy olennaisesti hyvän tieteellisen käytännön nou-

dattaminen, mikä sisältää eettisesti kestävät menetelmät tiedonhankinnassa, tut-

kimuksessa ja arvioinnissa. Tämä edellyttää rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja 
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tarkkuutta tulosten esittämisessä ja arvioinnissa. (Vilkka 2007, 90–91; Hyvä tie-

teellinen käytäntö 2023.) Tutkimuksen luotettavuus on varmistettava jo ennen 

sen aloittamista huolellisella suunnittelulla ja sopivien tiedonkeruumenetelmien 

valinnalla (Heikkilä 2017, 27). 

 

Huolellisesta suunnittelusta huolimatta tutkimuksessa voi tapahtua virheitä, jos 

tutkimusongelma tai tavoitteet ovat jääneet tutkijalle epäselviksi tai tutkija ei tunne 

riittävästi tutkimuskohdettaan. Virheet voivat aiheuttaa esimerkiksi sen, että tut-

kimusaineisto ei vastaa välttämättä tutkimusongelmaan. (Vilkka 2007, 100.) Ku-

ten opinnäytetyön prosessin pohdinnassa kuvattiin, opinnäytetyön tekemisessä 

ilmeni haasteita aineistonkeruuvaiheessa ja sen suhteen jouduttiin tekemään 

kompromisseja. Työssä käytettiin ulkopuolista Kelan tuottamaa aineistoa, minkä 

vuoksi työn aikataulut eivät olleet ainoastaan meidän päätettävissämme.  

 

Aineistopyyntöä suunniteltiin ja muokattiin pitkään, jotta se vastaisi parhaalla 

mahdollisella tavalla tutkimuskysymyksiä ja tietoa saataisiin mahdollisimman kat-

tavasti toimeentulotuen eri asiakasryhmistä ja aineistopyyntöä rajattiin useam-

man kerran yhteistyössä tilastopalveluiden kanssa ennen lopullista aineistopyyn-

töä.  Jälkeenpäin tarkasteltuna tutkimusongelmaa ei määritelty riittävän tarkasti 

ennen aineistopyyntöä, mikä aiheutti sen, että aineistopyyntö oli liian laaja. Ai-

neistopyyntö haluttiin hyvissä ajoin eteenpäin, koska tietoa Kelan tilastopalvelui-

den käsittelyajoista ei ollut. Sitä olisi pitänyt rajata vielä tarkemmin jo aineiston-

hankintavaiheessa, sillä mikäli aineisto olisi ollut suppeampi sen olisi voinut mah-

dollisesti saada muutettua sellaiseen muotoon, että se olisi ollut soveltuva SPSS-

ohjelmassa analysoitavaksi. 

 

Analyysivaiheessa jouduttiin siis tekemään vielä rajauksia, mikä edellytti tarkkaa 

harkintaa ja pohdintaa siitä, miten saada esitettyä ja tulkittua suuri aineisto sel-

keästi. Aineistoa anoessa alkuperäisillä muuttujilla emme tienneet, kuinka laaja 

aineisto tulisi lopulta olemaan. Tilastopalveluilta saamamme summatasoinen ai-

neisto tarkoitti käytännössä Excel-tiedostoa, jossa eri asiakasryhmien saajamää-

rät ja palvelutarveilmoitusmäärät oli ilmoitettu summana, esimerkiksi ”2022 vuo-

den Suomen kansalaiset, yksin asuvat miehet, 18–24 vuotta, eteläisessä vakuu-

tuspiirissä”: 4 242 henkilöä. Edellä kuvatun mukaisia asiakasryhmiä eli Excel-ri-

vejä oli alkuperäisessä rajaamattomassa aineistossa yhteensä 4 473 kpl. 
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Tarkoituksenamme oli käyttää opinnäytetyön aineiston analysointiin klusteriana-

lyysiä ja sen avulla luoda toimeentulotuen asiakkaista uusia asiakasryhmiä. Klus-

terianalyysin avulla luokitellaan havaintoja uusiin ryhmiin, niin että saman ryhmän 

jäsenet muistuttavat toisiaan ja ryhmien välillä on havaittavissa selkeät erot 

(Heikkilä 2017, 233). Osallistuimme kvantitatiivisia tutkimusmenetelmiä koske-

valle opintojaksolle, mutta valitettavasti se ei antanut meille osaamista ottaa huo-

mioon aineiston analyysissä haasteeksi noussutta aineiston muotoa. 

 

Analyysiohjelmaksi valikoitui lopulta Microsoft Excel. Haasteista huolimatta käy-

tettävissä ollut aineisto tarjosi arvokasta tietoa perustoimeentulotukea saavien 

asiakkaiden tilanteista ja heidän sosiaalityön tarpeestaan. Aineistojen avulla pys-

tyimme syventämään ymmärrystämme siitä, miten paljon toimeentulotukea saa-

via henkilöitä Suomessa on ja kuinka paljon heistä on tehty sosiaalityön tarpeen 

ilmoituksia kuntien sosiaalihuoltoon eri alueilla ja eri demografisissa ryhmissä. 

Emme saaneet kuitenkaan luotua tavoitteen mukaisia uusia asiakassegmenttejä 

aineiston pohjalta, mikä oli alkuperäisenä tavoitteena.  

 

Määrällisessä tutkimuksessa pätevyys (validius) arvioi, mittaako valittu tutkimus-

menetelmä sitä, mitä sen piti mitata. Luotettavuus eli reliaabelius arvioi tulosten 

tarkkuutta, eli ovatko mittaustulokset toistettavissa, mikäli toinen tutkija suorittaisi 

samat mittaukset saisiko hän saman tuloksen. Pätevyys ja luotettavuus yhdessä 

muodostavat tutkimuksen kokonaisluotettavuuden. (Vilkka 2021, 152–153.) 

Opinnäytetyön aineiston ilmoitusmääriä ja suhteellisia osuuksia tarkastellessa tu-

losten yleistettävyyttä heikentää ilmoitusten prosenttiosuuksien vähäiset erot, 

koska ilmoitusten lukumäärät eri asiakassegmenteissä suhteessa toimeentulo-

tuen saajien määrään ovat pieniä. Esimerkiksi ilmoitusten suhteelliset osuudet 

toimeentulotuen saajista vakuutuspiireittäin ovat alle 2,5 % sisällä toisistaan, jo-

ten vaikka tulokset osoittavat, että itäisen vakuutuspiirin ilmoitusosuudet ovat pie-

nimmät, eivät erot kuitenkaan ole suuria. Tulokset ovat pyritty raportoimaan lä-

pinäkyvästi, jotta luotettavuus säilyy. 

 

Aineiston suunnitteluvaiheessa päädyttiin summatason aineistoihin yksilötason 

aineiston sijaan, joten aineisto oli suojattu niin, ettei siitä voi tunnistaa yksittäisiä 
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henkilöitä. Näin ollen se oli anonymisoitu jo aineiston hankintavaiheessa. Useim-

mat aineiston sisältämät tiedot ovat myös julkisesti saatavilla Kelan verkkosi-

vuilta. Aineiston käyttö edellytti kuitenkin kirjallisen tutkimusluvan hakemista Ke-

lasta ja luvan myötä voitiin tehdä aineistopyyntö. Tutkimuslupahakemuksessa 

esitimme Kelan edustajille opinnäytetyösuunnitelman sekä aineistopyynnön, jolla 

osaltaan varmistettiin, että aineisto sopii julkisessa opinnäytetyössä analysoita-

vaksi. 

 

Lisäksi tutkimuksissa tulee hyvin tieteellisen käytännön mukaisesti kunnioittaa 

muiden tutkijoiden tekemää työtä ja viitata asianmukaisesti muiden tutkijoiden jul-

kaisuihin ja näin osoittaa heidän saavutustensa arvo ja merkitys omassa tutki-

muksessa (Hyvä tieteellinen käytäntö 2023). Opinnäytetyössä on noudatettu hy-

vää tieteellistä käytäntöä ja tulosten esitys ja raportointi on tehty rehellisesti ja 

muita tutkijoita kunnioittaen ja asianmukaisesti muiden julkaisuihin viitaten. 

 

Tutkimuksen luotettavuutta on mahdollista lisätä myös sillä, että useampi tutkija 

tutkii samaa ilmiötä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Useamman tut-

kijan lisäksi tämän opinnäytetyön luotettavuutta voi lisätä opinnäytetyöntekijöiden 

erilaiset taustat ja suuntautumiset sosiaalialalla. Toinen opinnäytetyön tekijöistä 

työskentelee tukiasumisen yksikössä ja toinen Kelassa, lähellä opinnäytetyön tut-

kimusympäristöä. Aineiston analyysivaiheessa yhdessä työskentely on vaatinut 

omien tulkintojen perustelua myös työparille, mikä on lisännyt tulosten raportoin-

nin luotettavuutta ja vähentänyt tulkintavirheitä. Tämä on lisännyt eri näkökulmien 

huomioonottoa. Lisäksi työssä on ollut mukana Kelan edustaja, mikä varmistaa 

osaltaan luotettavuutta. 
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